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Wesołych Świąt!

Radości z tradycji, umocnienia w wierze,
bliskości rodzinnej i obfitych łask
od Chrystusa Zmartwychwstałego Marcin Porzucek - Poseł na Sejm RP
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Świąt Wielkiej Nocy 
pełnych miłości,
nadziei i wiary

życzy 
KWW Monika Piotrowska

Z okazji Świąt Wielkanocnych 
składamy Naszym Czytelnikom 
najserdeczniejsze życzenia. 
Niech ten wyjątkowy czas będzie pełen nadziei, 
odnowy i radości, która rozbrzmiewa w sercach 
nie tylko w te święta, ale przez cały rok. 
Niech wspólne chwile z bliskimi napełniają Was 
spokojem i miłością, 
a wiosenna aura dodaje sił i inspiracji 
do realizacji marzeń. 
Wesołego Alleluja!
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GMINA CZARNKÓW – GOSPODARNA, NOWOCZESNA, ROZWOJOWA, 
PRZYJAZNA MIESZKAŃCOM
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STRZELAMY W DZIESIĄTKĘ! 
1	  TAK dla GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ

• I etap – budowa oczyszczalni ścieków w Gajewie wraz z sieciami kanalizacji sanitarnej
   w Kużnicy Czarnkowskiej, Jędrzejewie, Bukowcu, Zofiowie
• II etap – stworzenie z miastem Czarnków wspólnego systemu gospodarki 
   wodno-ściekowej –  budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Mikołajewie, Górze, Pianówce 
• III etap – modernizacja oczyszczalni ścieków w Brzeźnie
• IV etap – systematyczna rozbudowa sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Czarnków

2 	 TAK dla PRZEDSIĘBIORCZOŚCI
• Rozbudowa Czarnkowskiej Strefy Inwestycyjnej w Białężynie 
• Opracowanie ogólnego planu zagospodarowania przestrzennego dla gminy Czarnków
• Opracowanie Wieloletniego Planu Inwestycyjnego na lata 2024-2029
• Wsparcie finansowe dla inwestujących przedsiębiorców w postaci okresowych zwolnień 
   w podatku od nieruchomości w ramach ,,uchwały o pomocy de minimis”
• Utworzenie Rady Biznesu – organu doradczego wójta ds. rozwoju gospodarczego

3 	 TAK dla FUNDUSZY ZEWNĘTRZNYCH
• Utworzenie w urzędzie samodzielnego stanowiska ds. pozyskiwania zewnętrznych 
   środków finansowych
• Aktywne i skuteczne pozyskiwanie środków krajowych, regionalnych i unijnych
• Opracowanie dokumentacji technicznych priorytetowych inwestycji 
   infrastrukturalnych
• Krajowy Plan Odbudowy – maksymalne wykorzystanie środków z KPO 
   dla Gminy Czarnków
• Utworzenie Gminnego Programu Rewitalizacji

4 	 TAK dla BEZPIECZEŃSTWA KOMUNIKACYJNEGO
• Współpraca z województwem wielkopolskim, powiatem czarnkowsko-trzcianeckim 
   oraz sąsiednimi gminami w sprawie wspólnej budowy ścieżek pieszo-rowerowych
• Budowa dróg osiedlowych m.in.  w Brzeźnie, Sarbii, Śmieszkowie, w Hucie, 
   w Kuźnicy Czarnkowskiej
• Remonty dróg gminnych wraz z odwodnieniem - rozszerzenie działalności 
   Zakładu Usług Komunalnych o bieżące naprawy dróg gminnych i odśnieżanie
• Stworzenie Gminnego Program Budowy Dróg i Chodników

5	 TAK dla OCHRONY ŚRODOWISKA NATURALNEGO I ROLNICTWA
• Likwidacja nielegalnego wysypiska odpadów w Sarbi
• Termomodernizacja  budynków szkolnych, przedszkoli, świetlic wiejskich 
• Odtwarzanie rowów przy drogach gminnych 
• Mała retencja – rewitalizacja stawów wiejskich i cieków wodnych
• Promocja produktu lokalnego w rolnictwie, sadownictwie i ogrodnictwie

6	 TAK dla BEZPIECZNEJ GMINY
• Modernizacja oświetlenia ulicznego - wymiana na energooszczędne oprawy ledowe 
   oraz doświetlenie przejść dla pieszych 
• Bezpieczne przystanki  (zatoki przystankowe i wiaty) – oświetlenie i oznakowanie
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• Dofinansowanie zakupu wozu bojowego dla OSP w Hucie
• Rozbudowa remizy strażackiej w Hucie i budowa remizy strażackiej w Jędrzejewie
• Doposażenie strażaków z OSP w całej gminie w środki ochrony osobistej

7	 TAK dla EDUKACJI
• Utworzenie gminnego funduszu stypendialnego dla uzdolnionych i utalentowanych 
   uczniów i młodzieży
• Wsparcie psychologiczne  dla dzieci i młodzieży
• Kontynuacja Międzynarodowego Programu Powszechnej Dwujęzyczności 
   w przedszkolach
• Powstanie w szkołach Akademii Młodego Technika – utworzenie pracowni 
   zajęć technicznych
• Utworzenie Gminnego Dziecięcego Zespołu Muzyki i Tańca Ludowego  
   – ,,Czarnkowskie Łany”

8	 TAK dla SPORTU i TURYSTYKI LOKALNEJ
• Program  „Lokalny Animator Sportu” (powstanie szkolnych klubów sportowych, 
   wsparcie LZS)
• Utworzenie w szkołach podstawowych klas o profilu sportowym
• Rozwój bazy sportowej (budowa systemu nawadniania na boisku w Zofiowie, 
   stworzenie infrastruktury lekkoatletycznej przy szkołach – bieżnie i rozbiegi)
• Budowa w Jędrzejewie ,,Balonowej Sali Sportowej”
• Zwiększenie wsparcia finansowego dla klubów sportowych
• Zorganizowanie Gminnych Turniejów Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Czarnków 
   (letni i zimowy)
• Budowa punktów widokowych na dolinę Noteci w Górze oraz Radolinku

9	 TAK dla AKTYWNOŚCI SPOŁECZNEJ
• Budowa sal wiejskich w Radolinku i Białężynie
• Kontynuacja Funduszy Sołeckich 
• Powstanie Młodzieżowej Rady Gminy i Rady Seniorów
• Tworzenie miejsc do aktywnego spędzania czasu przez dzieci i młodzież  
   m.in. skatepark, street workout
• Wsparcie finansowe i organizacyjne dla Ochotniczych Straży Pożarnych, 
   Kół Gospodyń Wiejskich oraz pozostałych stowarzyszeń
• Utworzenie Centrum Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi

10	 TAK dla NASZYCH MIESZKAŃCÓW
• Nowe usługi społeczne dla mieszkańców (mobilne kluby seniorów, powołanie asystenta
   osoby z niepełnosprawnością, teleopieka, asystent osoby starszej, pomoc mieszkańcom    
   w obsłudze mediów społecznościowych, klub zdrowego żywienia)
• Wdrożenie projektu ,,Nowoczesny Urząd” poprzez rozwój e-usług, mobilne aplikacje 
   dla mieszkańców
• Realizacja programu ,,Senior w Urzędzie”

- przydzielenie ,,asystenta” w trakcie załatwiania spraw administracyjnych
- zwiększenie dostępności do budynków poprzez likwidację barier architektonicznych
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KWW Magdalena Mendyk - kandydatka na Wójta Gminy Czarnków
Zacznijmy może od  hasła 

wyborczego „Lepsza Gmina”, 
rozumiem, że  tu powinniśmy 
też szukać powodu Pani startu 
w wyborach?

Gmina Czarnków zajmuje  
wyjątkowe miejsce w  moim 
sercu. Jestem z  nią związana 
od  urodzenia. Jestem dumna, 
kiedy myślę o bogatej historii tej 
ziemi i  bardzo doceniam naszą 
piękną przyrodę.

Jednak w  mojej opinii naj-
większym potencjałem naszej 
gminy są jej mieszkańcy – ich 
aktywność i  społeczne zaan-
gażowanie, przejawiające się 
w działalności naszych ochotni-
czych straży pożarnych, kół go-
spodyń wiejskich, stowarzyszeń 
lub inicjaty sołeckich.

Wracając jednak do  hasła 
mojego komitetu „Lepsza 
Gmina” oraz startu w  wybo-
rach. Moim zdaniem zasłu-
gujemy na  lepszą gminę, bo 
dziś wielu już zauważa pewną 
stagnację, wiele osób widzi też 
brak realizacji wcześniejszych 
obietnic. Dlatego, ja oraz mój 
zespół chcemy lepszej gminy, 
gminy, która się rozwija, która 
się buduje, która ma szeroką 
ofertę dla wszystkich miesz-
kańców – w  każdym wieku. 
Bo choć dzięki odważnym 

decyzjom Rady Gminy Czarn-
ków, w ostatnich ośmiu latach 
wybudowaliśmy salę sportową 
w Szkole Podstawowej im. Le-
śników Polskich w  Gębicach, 
rozbudowaliśmy też Szkołę 
Podstawową 67 Pułku Pie-
choty w Romanowie Dolnym, 
to  należy zapytać gdzie inne 
inwestycje? Gdzie na  przy-
kład są inwestycje drogowe. 
Gdzie są chodniki, ścieżki ro-
werowe, o  których mówi się 
od  wielu lat? Gdzie inwesty-
cje w  kanalizację, gazociągi? 
W  rankingu ogólnopolskiego 
dziennika „Rzeczpospolita”, 
który ocenia m.in. dbałość 
o  jakość życia mieszkańców, 
nasza gmina za rok 2023 zajęła 
1500 miejsce, na  1513 gmin! 
„Gorszych” jest tylko 13 gmin 
w Polsce. Trzeba to zmienić. 

Idzie Pani do wyborów z bar-
dzo doświadczonym zespołem, 
swoją drogą pięknie ich Pani 
zaprezentowała, że  tak po-
wiem filmowo na swoim profi-
lu Facebook. Z takimi ludźmi 
ta lepsza gmina nastanie?

To miłe, że  docenia Pan no-
woczesny charakter kampanii, 
którą prowadzę. Myślę, że  tak 
profesjonalnie powinna być też 
promowana nasza gmina.

 W  moim komitecie "Lepsza 
Gmina" są specjaliści w  swo-
jej branży, nauczyciele, rolnicy, 
przedsiębiorcy oraz społecznicy. 
Są też obecni radni. Czy z  taki-
mi ludźmi ta lepsza gmina na-
stanie? Jestem tego pewna! Moi 
kandydaci na radnych są gotowi 
na  to, by służyć naszej gminie 
i  jej mieszkańcom. Cechuje ich 
wiedza, doświadczenie, termino-
wość, obowiązkowość, a przede 
wszystkim odpowiedzialność. 
Odpowiedzialność za siebie, dru-
giego człowieka, za gminę. 

Skupmy się na Pani progra-
mie wyborczym, takich naj-
ważniejszych punktach.

Główny program rozdzielili-
śmy na punkty. W punkcie „Lep-
sza gospodarka, infrastruktura 
komunalna i  mieszkaniowa” 
znalazło się np. wyznaczenie 
i  rozwój stref inwestycyjnych, 
by przyciągnąć do gminy nowe 
firmy. Wymiana wszystkich 
lamp na  energooszczędne czy 
działania w kierunku rozszerze-
nia sieci gazociągu i rozwinięcie 
sieci kanalizacyjnej. W punkcie 
„Lepsza oświata i wychowanie” 
mamy stypendia dla wyróżnia-
jących się uczniów. Będziemy 
wspierać ich finansowo. Bę-
dziemy promować też pomysł 

utworzenia klas profilowanych 
w  naszej gminie. Na przykład 
klasy sportowe, muzyczne, lin-
gwistyczne, które pozwolą wy-
korzystać wszystkie możliwo-
ści zdolnym dzieciom – także 
z Miasta Czarnków. W punkcie 
„Sport, Kultura, Turystyka” mó-
wimy o  stworzeniu kalendarza 
imprez, o wykorzystaniu poten-
cjału rzeki Noteć, stworzeniu 
slipu kajakowego. Będziemy też 
wspierać kluby sportowe, finan-
sowo oraz prawnie. W punkcie 
„Bezpieczeństwo, Ochrona 
Zdrowia i  Opieka Społeczna” 
mówimy przede wszystkim 
o podniesieniu jakości i zwięk-
szeniu ilości ofert usług me-
dycznych na  terenie gminy. 
Będziemy starali się ściągnąć 
do  nas lekarzy rezydentów, 
przygotowujemy dla nich spe-
cjalny program, skupimy się 
również na profilaktyce, np. co 
jakiś czas do gminy będzie przy-
jeżdżać mammobus. W punkcie 
„Lepsze drogi” pojawiło się 
stworzenie wieloletniego planu 
przebudowy dróg gminnych. 
Zakup sprzętu do  naprawy 
dróg szutrowych i gruntowych, 
który będzie obsługiwać ZUK 
Brzeźno. Ważne jest też rozwi-
nięcie współpracy z  chętnymi 
rolnikami i  przedsiębiorcami, 

którzy będą utrzymywać drogi 
zimą. Jest jeszcze punkt „Lep-
szy urząd gminy”, tu ważne jest 
np. przywrócenie referatu rol-
nictwa, czy rozszerzenie godzin 
pracy urzędu, by mieszkańcy 
np. po swojej pracy mogli zała-
twić swoje sprawy,

Wypracowała go Pani pod-
czas spotkań z mieszkańcami. 
Wspólnie z  Pani komitetem. 
Widziałem zdjęcia z tych spo-
tkań.

Tak to  prawda. Odbyły się 
spotkania, zarówno duże, jak 
i małe. Małe to kontakt bezpo-
średni z mieszkańcem – wybor-
cą lub grupą wyborców. Wsłu-
chaliśmy się przede wszystkim 
w  głos mieszkańców. Budowa-
nie programu zajęło nam dużo 
czasu – jest to  wypracowanie 
kompromisów. Zawarte punk-
ty w  tym programie to  hasła, 
pod którymi znajdują się często 
problemy, obawy, ale także po-
kładane są nadzieje na  lepsze 
jutro. Nie było łatwo. Czasami 
pojawiały się bardzo trudne 
pytania. Oczywiście staraliśmy 
się na  wszystkie odpowiedzieć 
i demokratycznie wypracowali-
śmy ostateczny kształt naszego 
programu wyborczego. Nale-
ży w  tym miejscu podkreślić, 

iż nasz program wyborczy to nie 
tylko nowa oferta dla mieszkań-
ców, ale przede wszystkim też 
nadrabianie wieloletnich zale-
głości.

Kiedy zamyka Pani oczy, 
to jaką gminę Czarnków widzi 
za 3-5 lat.

Oczywiście Lepszą Gminę. 
Panie Redaktorze to nie jest tak, 
że w ciągu 3 lat zrobimy rewo-
lucję. Ja i mój komitet chcemy 
ewolucji tej gminy, a nie rewo-
lucji. Będziemy powoli dążyć 
do  realizacji naszych założeń 
programowych. Jak Pan wie 
gmina ma na  swoich barkach 
znaczne obciążenia finansowe 
– ale i  z  tym sobie poradzimy. 
Za 3 lata będziemy także po re-
alizacji olbrzymiej inwestycji: 
budowy oczyszczalni ścieków 
w  Gajewie, co znacznie ułatwi 
życie mieszkańcom północnej 
części gminy. Jednak nie spo-
czniemy, będziemy dalej in-
westować. Przy przychylności 
nowej rady, która tak de facto 
podejmuje decyzje – zrobimy 
dużo, dużo więcej. Dlatego nie 
tylko zachęcam, by głosować 
na  mnie, jako wójta gminy 
Czarnków, ale też na moją dru-
żynę, mam nadzieję przyszłych 
radnych kolejnej kadencji.

KWW Magdalena Mendyk
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Magdalena Mendyk

Kandydatka na Wójta

Gminy Czarnków

Gabriela
Kalkowska

Okręg nr 6

Krzysztof
Kaczorek

Okręg nr 8

Patryk
Dziabas

Okręg nr 7

Tadeusz
Rajek

Okręg nr 9

Adam
Warnke

Okręg nr 10

Kinga
Tatarynowicz

Okręg nr 1

Piotr
Kus

Okręg nr 2

Mariusz
Kuchta

Okręg nr 4

Mateusz
Nowak

Okręg nr 5

Henryk
Mietlicki

Okręg nr 11

Beata
Grocka

Okręg nr 15

Krzysztof
Jędrzejczak

Okręg nr 12

Ewa
Puchała

Okręg nr 13

Dominik
Gałązka

Okręg nr 14

Starosta Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego

Panią Magdalenę Mendyk znam od ponad 25 lat. 
Byłem jej pracodawcą, ale również pracowałem z nią na 
równorzędnym stanowisku.

Pytanie: Czy powierzyłbym Pani Magdalenie Mendyk 
funkcję wójta gminy Czarnków? Otóż TAK! Bez wahania! Doświadczenie, pracowitość, 
umiejętność oceny ważności i hierarchii celów. Bardzo dobra znajomość realiów gminy 
Czarnków. To wszystko charakteryzuje panią Magdalenę Mendyk.

Wieloletni Starosta, aktualnie Przewodniczący Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego.

Proszę o poparcie pani Magdaleny Mendyk w wyborach na wójta gminy Czarnków. Jestem przekonany, że długoletnie doświadczenie samorządowe pani 
Magdaleny, zarówno na poziomie gminy Czarnków, jak i powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego oraz ogromne zaangażowanie pozwolą na osiągnięcie wyzna-
czonych przez nią celów. Jej rzetelność i kompetencje zawodowe dają gwarancję sprawnego działania urzędu i realizacji wyznaczonej przez siebie misji jako 
WÓJTA GMINY CZARNKÓW. 

Jest osobą godną zaufania, pracowitą, otwartą na dialog i konsekwentną w działaniu. Jej profesjonalizm przekłada się na stabilność i elastyczność finansową urzędu. Skupia wokół siebie 
ludzi wyjątkowo aktywnych w środowisku lokalnym, gotowych budować i rozwijać gminę. Pani Magda nie chce zwalniać tempa, tylko skutecznie wpływać na spełnianie potrzeb i marzeń 
mieszkańców gminy Czarnków o najlepszym miejscu do życia, pracy, nauki i wypoczynku. Wierzę, że pani Magda wraz ze swoim zespołem potrafi przekroczyć wszelkie podziały i uprzedze-
nia, by razem konkretnymi działaniami zmienić rzeczywistość gminy na LEPSZE. Wszyscy bowiem chcą LEPSZEJ GMINY.

Wieloletnia mieszkanka gminy Czarnków, społecznik, 
mediator

Z pełnym przekonaniem popieram panią Magdalenę 
Mendyk, która jest jednym z kandydatów na urząd wójta 
gminy Czarnków. Miałam okazję poznać skuteczność 
pani Magdaleny zarówno w działaniach społecznych, jak  
i w ramach pracy zawodowej.

Jestem przekonana, że wybór pani Magdaleny Mendyk do pełnienia funkcji wójta spełni 
Państwa oczekiwania. Jej kilkunastoletnie doświadczenie na stanowisku skarbnika gminy 
Czarnków, gwarantuje przede wszystkim odpowiednie umiejętności. Pani Magda potrafi 
zarządzać i podejmować decyzje skutkujące oczekiwanymi efektami. Wybór właśnie jej 
osoby na stanowisko wójta przyniesie korzyści dla mieszkańców i umocni gminę Czarnków.

Feliks Łaszcz

Wiesław Maszewski

Justyna Przybył

Wspierają mnie!
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KWW Magdalena Mendyk
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Magdalena Mendyk

Kandydatka na Wójta

Gminy Czarnków

Gabriela
Kalkowska

Okręg nr 6

Krzysztof
Kaczorek

Okręg nr 8

Patryk
Dziabas

Okręg nr 7

Tadeusz
Rajek

Okręg nr 9

Adam
Warnke

Okręg nr 10

Kinga
Tatarynowicz

Okręg nr 1

Piotr
Kus

Okręg nr 2

Mariusz
Kuchta

Okręg nr 4

Mateusz
Nowak

Okręg nr 5

Henryk
Mietlicki

Okręg nr 11

Beata
Grocka

Okręg nr 15

Krzysztof
Jędrzejczak

Okręg nr 12

Ewa
Puchała

Okręg nr 13

Dominik
Gałązka

Okręg nr 14

Starosta Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego

Panią Magdalenę Mendyk znam od ponad 25 lat. 
Byłem jej pracodawcą, ale również pracowałem z nią na 
równorzędnym stanowisku.

Pytanie: Czy powierzyłbym Pani Magdalenie Mendyk 
funkcję wójta gminy Czarnków? Otóż TAK! Bez wahania! Doświadczenie, pracowitość, 
umiejętność oceny ważności i hierarchii celów. Bardzo dobra znajomość realiów gminy 
Czarnków. To wszystko charakteryzuje panią Magdalenę Mendyk.

Wieloletni Starosta, aktualnie Przewodniczący Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego.

Proszę o poparcie pani Magdaleny Mendyk w wyborach na wójta gminy Czarnków. Jestem przekonany, że długoletnie doświadczenie samorządowe pani 
Magdaleny, zarówno na poziomie gminy Czarnków, jak i powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego oraz ogromne zaangażowanie pozwolą na osiągnięcie wyzna-
czonych przez nią celów. Jej rzetelność i kompetencje zawodowe dają gwarancję sprawnego działania urzędu i realizacji wyznaczonej przez siebie misji jako 
WÓJTA GMINY CZARNKÓW. 

Jest osobą godną zaufania, pracowitą, otwartą na dialog i konsekwentną w działaniu. Jej profesjonalizm przekłada się na stabilność i elastyczność finansową urzędu. Skupia wokół siebie 
ludzi wyjątkowo aktywnych w środowisku lokalnym, gotowych budować i rozwijać gminę. Pani Magda nie chce zwalniać tempa, tylko skutecznie wpływać na spełnianie potrzeb i marzeń 
mieszkańców gminy Czarnków o najlepszym miejscu do życia, pracy, nauki i wypoczynku. Wierzę, że pani Magda wraz ze swoim zespołem potrafi przekroczyć wszelkie podziały i uprzedze-
nia, by razem konkretnymi działaniami zmienić rzeczywistość gminy na LEPSZE. Wszyscy bowiem chcą LEPSZEJ GMINY.

Wieloletnia mieszkanka gminy Czarnków, społecznik, 
mediator

Z pełnym przekonaniem popieram panią Magdalenę 
Mendyk, która jest jednym z kandydatów na urząd wójta 
gminy Czarnków. Miałam okazję poznać skuteczność 
pani Magdaleny zarówno w działaniach społecznych, jak  
i w ramach pracy zawodowej.

Jestem przekonana, że wybór pani Magdaleny Mendyk do pełnienia funkcji wójta spełni 
Państwa oczekiwania. Jej kilkunastoletnie doświadczenie na stanowisku skarbnika gminy 
Czarnków, gwarantuje przede wszystkim odpowiednie umiejętności. Pani Magda potrafi 
zarządzać i podejmować decyzje skutkujące oczekiwanymi efektami. Wybór właśnie jej 
osoby na stanowisko wójta przyniesie korzyści dla mieszkańców i umocni gminę Czarnków.

Feliks Łaszcz

Wiesław Maszewski

Justyna Przybył

Wspierają mnie!
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Zamierzam, jak dotąd:
wspierać rozwój Wielkopolski, 
ze szczególną dbałością o jej północne obszary,

współpracować, we wszystkich sprawach, z samorządami 
gmin, powiatów, organizacjami gospodarczymi i społecznymi,

wsłuchiwać się w potrzeby Wielkopolan 
i starać się je jak najpełniej zaspokajać.

doktor nauk ekonomicznych

doświadczony samorządowiec 
(w tym m.in. prezydent i wiceprezydent 
miasta Piły)

żona, matka

O sobie:

2 do Sejmiku

Mirosława
RUTKOWSKA-KRUPKA

RAZEM DLA WIELKOPOLSKI

M
at

er
ia

ł s
fin

an
so

w
an

y 
pr

ze
z K

KW
 K

oa
lic

ja
 O

by
w

at
el

sk
a 

R      E      K      L      A       M      A

Wesołych Świat

Z okazji Świąt Wielkiej Nocy

życzymy Państwu spokojnego czasu

w gronie najbliższej rodziny. 

Niech Wielkanoc będzie okazją do pojednania, 

miłości oraz wzajemnego szacunku.

Nadzieja jaką niesie Jezus Zmartwychwstały 

niech wypełnia nasze serca i pozwoli z ufnością

patrzeć w przyszłość. 

Pzewodnicząca Rady Gminy

Żaneta Andrzejewska 

Wójt Gminy Lubasz

Marcin Filoda
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Nowy dyrektor wymienia nadleśniczych
LASY Tomasz Partyka, nowy dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Pile, odwołał ze stanowiska nadleśniczych z Sarbi, Trzcianki, Okonka, Lipki i Złotowa. Nie wiadomo 
czy nadal zostaną w pilskich lasach. W trzech nadleśnictwach są już nowi szefowie.

Upartyjnienie Lasów 
Państwowych najpierw 
przez PiS, później 

przez ziobrystów, miało swoje 
konkretne przełożenie. Z  jed-
nej strony były szybkie ścieżki 
awansu dla swoich, z  drugiej 
degradowanie tych, z  którymi 
władzy niekoniecznie było po 
drodze, albo ich fotele były po-
trzebne dla tych pierwszych.

Nie ominęło to  również pil-
skich lasów. Jedną z ofiar tam-
tych porządków był Tomasz 
Partyka, wieloletni nadleśniczy 
Nadleśnictwa Wałcz, który zo-
stał zdegradowany i  przenie-
siony na  stanowisko inżyniera 
nadzoru w Tucznie. Jako nowy 
dyrektor pilskich lasów zapo-
wiedział przywrócenie standar-
dów  w  polityce personalnej. 

Oznaczało to wzięcie pod lupę 
awansów z ostatnich lat.

Efekt? Pięciu nadleśniczych 
pożegnało się ze swoimi 
stanowiskami. To Damian 
Szcześniak, nadleśniczy 
z  Sarbi, Radosław Gostołek, 
nadleśniczy z  Trzcianki, Łu-
kasz Maciejunas, nadleśni-
czy z  Okonka, Rafał Banaś, 
nadleśniczy ze Złotowa, oraz 
Teofil Stępień, który pełnił 
obowiązki nadleśniczego nad-
leśnictwa Lipka. 

-  Cztery osoby znajdują 
się w  okresie wypowiedze-
nia, czwarta została zwolnio-
na z  pełnienia obowiązków 
i  przeniesiona na  inne stano-
wisko w  innym nadleśnictwie 
– mówi Rafał Cieślak, rzecz-
nik prasowy pilskich lasów.

W  Lipce, w  Złotowie 
i w Okonku są już nowi nad-
leśniczowie – do Lipki wrócił 
Janusz Grabowski, a  do  Zło-
towa Tomasz Konieczny. 
Nowym  szefem okoneckich 
lasów został Zbigniew Dol-
la, który wcześniej praco-
wał w  Lipce jako inżynier  
nadzoru.

W Trzciance obowiązki nad-
leśniczego pełni dotychcza-
sowa zastępczyni Aleksandra 
Ziółkowska, a w Sarbi Tomasz 
Szrama, również dotychczaso-
wy zastępca.

Czy byli już nadleśniczowie 
po okresie wypowiedzenia 
pozostaną w  pilskich lasach 
okaże się z końcem maja kiedy 
minie okres wypowiedzenia.

Agnieszka ŚwiderskaTomasz Partyka powierzył pełnienie obowiązków Nadleśniczego Nadleśnictwa Trzcianka Aleksandrze Ziółkowskiej
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Monika Filoda - Bezpartyjna Kandydatka  
na Radnego Gminy Miasta Czarnków - Okręg nr 14

Jestem rodowitą czarnkowianką. Prywatnie jestem żoną i 
matką. Ukończyłam wyższe studia w Poznaniu na Wydziale Prawa i 
Administracji. Od 18 lat pracuję w Czarnkowskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej w Czarnkowie gdzie zajmuję samodzielne stanowisko ds. 
kadr i płac oraz prowadzę dział organizacyjno-samorządowy. Spo-
łecznie jestem  członkiem  Zarządu Wspólnoty Mieszkaniowej przy 
ul. Sikorskiego 36 w Czarnkowie.  Preferuję zdrowy i aktywny styl 
życia. Pasjonuje mnie sport i turystyka.

Moje atuty to pracowitość, samodyscyplina oraz umiejętność 
słuchania innych. Swoją wiedzę, energię i doświadczenie chcę 
wykorzystać w pracy na rzecz społeczności lokalnej.

Komitet Wyborczy, z którego kandyduję, jest apolityczny. Re-
prezentujemy ludzi z różnych środowisk społecznych, różnych 
zawodów i poglądów. Przede wszystkim  ludzi zdroworozsądko-
wych, związanych ze swoim środowiskiem, znających jego pro-
blemy i oczekiwania, którym chcemy sprostać.  

Moje życiowe dewizy:
- wspólne działanie jest podstawą do zmian i dlatego cały 
   czas szukam nowych celów 
- wielkie oczekiwania są kluczem do wszystkiego.
- nawet najdalsza podróż, zaczyna się od pierwszego kroku.

Jeśli Państwo mi zaufacie to zobowiązuję się zaangażować 
w pracę nad:
- poprawą infrastruktury drogowej,  tworzeniem nowych miejsc 
  postojowych  oraz rozwojem  małej architektury w naszym 
  okręgu np. ustawieniem ławeczek wzdłuż ul. Siedmiogóra
- rozwojem mieszkalnictwa w naszym mieście – budownictwem 
  TBS i komunalnym oraz wyznaczeniem nowych terenów 
  pod budownictwo jednorodzinne
- tworzeniem stref rekreacyjnych dla mieszkańców
- ładem i porządkiem oraz zwiększeniem poczucia bezpieczeństwa 
- tworzeniem warunków dla rozwoju przedsiębiorczości

- rozsądnym gospodarowaniem pieniędzmi podatników
- współpracą z organizacjami  i stowarzyszeniami 
- zachęcaniem  mieszkańców do aktywnego i zdrowego trybu 
  życia dzięki organizacji różnych form aktywności 
  dla wszystkich grup wiekowych
- stworzeniem Czarnkowskiej Pętli Rowerowej  
- stałym i bezpośrednim kontakt  z wyborcami

Jako radna będę współpracować z burmistrzem i radnymi, aby:
- wspierać lokalne zadania i inwestycje
- ułatwiać młodym ludziom otwieranie własnych 
   przedsiębiorstw
- pozyskiwać fundusze europejskie na stymulację lokalnej go-
spodarki 
- polepszyć stan dróg miejskich
- podnieść standard oświaty
- usprawnić transport dzieci i młodzieży do szkół
- pomagać dzieciom z rodzin w trudnej sytuacje ekonomicznej 
w organizacji wypoczynku letniego i zimowego.

Każdego mieszkańca, któremu bliska jest moja wizja pracy 
na rzecz społeczności lokalnej zapraszam do współpracy i pro-
szę o głos w nadchodzących wyborach! 

W czasie kampanii chcę odwiedzić Was w Waszych domach, 
bliżej poznać i  porozmawiać o  tym, co jest dla Was ważne.  
Będę czekać na Was również w najbliższą sobotę, 23 marca, 
na Placu Wolności na Wiosennym Pikniku Rodzinnym orga-
nizowanym przez KWW Katarzyna Baryczkowska Przyjazny 
Czarnków. Startujemy o godz. 10.00. Serdecznie zapraszam!

Monika Filoda
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POWIAT CZARNKOWSKO-TRZCIANECKI
LISTA NR 12 KWW WSPÓLNOTA POWIATOWA

Mieszkańcy Powiatu, aby budować lepsze jutro potrzebujemy dalszych inwestycji  
w edukację, zdrowie, kulturę i infrastrukturę komunikacyjną i cyfrową.

POWIAT MOŻE SIĘ ROZWIJAĆ GDY BĘDZIEMY DZIAŁAĆ RAZEM!!!

 A z doświadczenia wiem, które obszary wymagają szczególnej uwagi.

KWW Wspólnota Powiatowa – niezależna, bezpartyjna wie jak to robić 
– bo Powiat budowała przez 25 lat jako jedyna siła obywatelska.

Co trzeba zrobić w Naszym Powiecie :
1. Rewitalizacja linii kolejowej Czarnków-Rogoźno-Wągrowiec Program Kolej + (trwa faza przygotowawcza)
2. Most- przeprawa w Ciszkowie (trwają przygotowania projektowe – dokumentacja na ukończeniu)
3. Rozbudowa Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego w Szpitalu w Czarnkowie – część wykonano
4. Poprawa infrastruktury szkolnej – Zespół szkół w Krzyżu Wlkp., Zespół Szkół Technicznych w Trzciance
5. Obwodnica Trzcianki
6. Segment kardiologii – Szpital Trzcianka

Warunek – dobra współpraca z Administracją Rządową

Zapraszam do głosowania 
już 7 kwietnia 

w wyborach samorządowych. 
Głosuj na 

KWW Wspólnota Powiatowa 
– to dobry wybór

Feliks Łaszcz 
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki

WSPÓLNIE DLA DOBRA POWIATU

1. Feliks Łaszcz
2. Gabriela Jeżewska
3. Paweł Zajda
4. Justyna Kryjewska

5. Krystyna Stochaj
6. Marta Kasperczak
7. Bogdan Tomaszewski

1. Krystian Kawczyński
2. Hanna Matkowska
3. Mateusz Graś

4. Adam Weiss
5. Monika Skrzypiec
6. Magdalena Gapska

1. Mariusz Kukuś 
2. Paweł Kolendowicz
3. Elżbieta Panert-Mumot
4. Bożena Niedzwiecka

5. Marian Wiśniewski
6. Krystyna Ziomek
7. Zbigniew Mumot
8. Zbigniew Zozula

1. Szymon Rojewski
2. Bożena Łopuszyńska
3. Łukasz Cieślak

4. Paulina Krzyżaniak
5. Paweł Aftarczuk

1. Jan Grzegorz Pertek
2. Joanna Franciszka 
     Kulibera
3. Szymon Szwed

4. Iwona Maria 
     Zdun-Ciesiółka
5. Sławomir Jan Łapawa
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Teraz czas na finał wojewódzki
KONKURS 76 uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych, najlepszych w gminnych eliminacjach, spotkało się w finale powiatowym Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarni-
czej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Organizatorami finału, który odbył się w Lubaszu, był Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Czarnkowie oraz Edukacja Lubasz.

Ogólnopolski Turniej Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież Za-
pobiega Pożarom” (OTWP) 

ma na  celu popularyzowanie prze-
pisów i  kształtowanie umiejętności 
w zakresie ochrony ludności, ekolo-
gii, ratownictwa i ochrony przeciw-
pożarowej.

W  szczególności służy populary-
zowaniu wśród dzieci i  młodzieży 
wiedzy ze znajomości przepisów 
przeciwpożarowych, zasad postępo-
wania na wypadek pożaru, praktycz-
nych umiejętności posługiwania się 
podręcznym sprzętem gaśniczym, 
wiedzy na  temat techniki pożarni-
czej, organizacji ochrony przeciw-
pożarowej, szeroko rozumianego 
ratownictwa oraz wiedzy z zakresu 
bezpieczeństwa powszechnego, 
a także historii i tradycji ruchu stra-
żackiego.

Turniej przeprowadzany jest 
we wszystkich województwach, 
od  szczebla lokalnego do  ogólno-
polskiego w  trzech grupach wieko-
wych. Rywalizacja jest przeprowa-
dzona w  formie testu pisemnego, 
zadań praktycznych i  finału ustne-
go. Uczestnicy muszą wykazać się 
umiejętnościami praktycznymi (np. 
udzielanie pierwszej pomocy, pod-
stawy gaszenia pożarów) oraz wie-
dzą m.in. z  zakresu chemii, fizyki 
,ochrony przeciwpożarowej i ratow-
nictwa, historii, ekologii, a w szcze-
gólności wiedzy i  umiejętności ra-
cjonalnego zachowania w  sytuacji 
niestandardowej i  stresującej oraz 
znajomości sprzętu i  jego zastoso-
wania.

W powiatowym finale w Lubaszu 
najlepsi w swoich kategoriach  wie-
kowych okazali się: 

Klasa I-III: Laura Helwich 
(Trzcianka), Wojciech Złociński 
(Trzcianka), Maciej Przybysz (Po-
łajewo), Kacper Złociński (Trzcian-
ka), Maja Wojnarowska (Czarn-
ków).  

Klasa V-VIII: Stanisław Łu-
kaszewski, Mateusz Czwojdrak 
(Czarnków), Paweł Wicher (Połaje-
wo), Stanisław Pankowski (Połaje-
wo), Zofia Wicher (Czarnków). 

Szkoły ponadpodstawowe: Łukasz 
Łusiewicz (Lubasz), Mikołaj Mą-
drawski (Lubasz), Mieszko Mazur 
(Trzcianka), Jan Lubka (Czarnków), 
Wojciech Warnkowski (Trzcianka).

Zdobywcy trzech pierwszych 
miejsc w  każdej kategorii awanso-
wali do  finału wojewódzkiego. Na 
wszystkich uczestników czekały 
nagrody. 
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Drodzy Mieszkańcy i Przyjaciele Czarnkowa

Zbliżają się Święta Wielkanocne.  

 Jak od wieków będziemy świętować 

zwycięstwo życia nad śmiercią, miłości nad złem.

Życzymy wszystkim, 

by te Święta przyniosły nowe siły, 

zdrowie i  pogodę ducha.

Wszystkim Służbom, dla których Wielkanoc 

będzie kolejnym etapem walki z koronawirusem, 

składamy wyrazy uznania, wdzięczności 

i życzymy, by dobro, które Państwo dajecie innym 

wróciło  do Was.

Z głębi serca życzymy
aby 
zwycięstwo dobra nad złem,
życia nad śmiercią,
będące przesłaniem 
nadchodzących Świąt Wielkanocnych,
stało się źródłem radości i nadziei.
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Koniec z bypassem.  
Rusza remont nasypu 
DROGI Prowizorki trwają najdłużej. Trzy i pół roku temu WZDW na wylocie z Trzcianki oddał 
bypass, który miał zabezpieczyć ruch dwukierunkowy na drodze wojewódzkiej. Nasyp, który 
stwarzał zagrożenie dla kierowców, został zamknięty. Teraz ruszyła jego przebudowa. 

Zdegradowany i  niebez-
pieczny. Z tego powodu 
w  2020 r. w  Trzciance 

zamknięto nasyp na  ulicy Si-
korskiego w ciągu drogi woje-
wódzkiej nr 178. WZDW nie 
miał pieniędzy na jego remont. 
Prowizorycznym rozwiąza-
niem, które miało zabezpie-
czyć przejezdność tej jednej 
z  najbardziej ruchliwych dróg 

Jest duża kasa  
na usługi społeczne
SAMORZĄD 5 milionów złotych dla Centrum Usług Społecznych w Gminie Czarnków na reali-
zację najnowszego programu - „Paleta Pokoleń - kompleksowego systemu usług społecznych 
w gminie Czarnków”. Niemal w całości jest on sfinansowany ze środków unijnych. 

Centrum Usług Społecz-
nych w  Gminie Czarn-
ków jest jednym z  naj-

lepiej ocenianych CUS-ów 
w Wielkopolsce i w kraju. Wy-
soko oceniono również pomysł 
na  kolejne lata, który zdobył 
pierwsze miejsce w  rankingu 
urzędu marszałkowskiego. Naj-
nowszy program „Paleta Poko-
leń - kompleksowego systemu 
usług społecznych w  gminie 
Czarnków” ruszył z początkiem 
roku, a pod koniec lutego pod-
pisano umowę gwarantującą 
jego sfinansowanie z  funduszy 
unijnych. Wysokość dofinan-
sowania - 4 718 375,46 niemal 
w  100-procentach pokrywa 
koszt całego programu - 4 969 
248,46. W  ciągu najbliższych 
trzech lat skorzysta z niego mi-
nimum 1400 mieszkańców gmi-
ny. Największe wsparcie jest 
skierowane na pomoc społeczną 
oraz dla rodzin: Lokalny Klub 
Rodzinny, poradnictwo psycho-
logiczne dla rodzin z  dziećmi, Fo

t. 
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edukację profilaktyczną dla 
dzieci i młodzieży w szkołach, 
przedszkolach i  świetlicach 
socjoterapeutycznych. Wśród 
usług społecznych, które CUS 
oferuje mieszkańcom, jest rów-
nież opieka wytchnieniowa, 
Stacjonarny i Mobilny Klub Se-
niora, asystent osoby z  niepeł-
nosprawnością. Oferuje także 
wsparcie osobom zagrożonym 
wykluczeniem w  ramach rein-
tegracji społecznej i zawodowej 
w  Centrum Integracji Społecz-

nej. CUS to  również wydarze-
nia integracyjne i  kulturalne 
w  ramach organizowania spo-
łeczności lokalnej.  

Projekt Paleta Pokoleń – kom-
pleksowy system usług spo-
łecznych w  gminie Czarnków 
w  ramach Programu Fundusze 
Europejskie dla Wielkopolski 
2021-2027 (FEW) współfinan-
sowany ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego 
Plus (EFS+).

TR

wojewódzkich w  regionie, był 
bypass. 

Teraz znalazły się pieniądze 
na  przebudowę, a  właściwie 
to  budowę 180-metrowego 
nasypu od  nowa. Zakres prac 
obejmuje: rozebranie nasypu, 
wzmocnienie go, przebudowę 
przepustu, odbudowanie na-
wierzchni drogi wojewódzkiej, 
odtworzenie rowów odwadnia-

jących, budowę zjazdów oraz 
budowę przepustów pod zjaz-
dami. Nasyp rozbierze, opa-
luje i  odtworzy firma N Con-
struction z  Wronek. Za  nowy 
nasyp WZDW zapłaci blisko 
7,4 mln złotych. Na stary od-
cinek drogi wojewódzkiej 
ruch powinien wrócić jeszcze 
w tym roku. 

TR
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Czas podsumowań
Koniec kadencji to czas podsumowań. Ta mijająca władz powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego obfitowała w wiele wyzwań, jednakże był to dobry czas 
dla powiatu. Nie brakowało inwestycji i pieniędzy na ich realizację, które nie tylko płynęły ze środków własnych, ale także były pozyskiwane z różnego 
rodzaju programów rządowych i funduszy zewnętrznych. Realizacja większości zadań była możliwa dzięki współpracy z jednostkami i instytucjami powia-
towymi, a podejmowanie wielu decyzji poprawiło komfort i bezpieczeństwo mieszkańców.

Inwestycje w infrastrukturę 
komunikacyjną

Infrastruktura komunikacyjna 
pobudza rozwój lokalny i regio-
nalny, umożliwia pokonywanie 
odległości i  zaspokaja popyt 
na usługi. Kształtuje także wię-
zy społeczne i gospodarcze oraz 
prowadzi do integracji społecz-
nej. Zasadniczym wyzwaniem 
dla samorządu powiatowego 
jest dbałość o  wysoką we-
wnętrzną dostępność komuni-
kacyjną powiatu. Dla jego funk-
cjonowania i rozwoju niezbędne 
są powiązania komunikacyjne, 
jak np. drogi czy ścieżki rowe-
rowe. W  powiecie czarnkow-
sko-trzcianeckim w  ostatnim 
czasie wiele dróg przeszło mo-
dernizację, a  miejscowości do-
czekały się nowych chodników 
i  ścieżek rowerowych. Miesz-
kańcy ul. Polnej w  Śmieszko-
wie w gminie Czarnków mogą 
już bezpiecznie poruszać się 
pieszo dzięki nowemu chodni-
kowi wzdłuż ulicy. Nowy chod-
nik zyskała też sąsiednia ulica 
w  Śmieszkowie. Całkowicie 
nowy most powstał w miejsco-
wości Mężyk w gminie Wieleń. 
Także rządowymi pieniędzmi 
wsparta została inwestycja dro-
gowa w gminie Lubasz. Obec-
nie realizowana jest potężna 
inwestycja drogowa w  gminie 
Połajewo. Rozbudowywana jest 

droga powiatowa na  odcinku 
Młynkowo-Tarnówko. Popra-
wę bezpieczeństwa i  komfortu 
poruszania się spowodowała 
inwestycja w gminie Drawsko. 
Przebudowano drogę na odcin-
ku Drawski Młyn - Pęckowo - 
Piłka oraz na odcinku Drawsko 
- Pęckowo. Bezpiecznie poru-

szać się mogą także rowerzy-
ści pomiędzy miejscowościami 
Krzyż Wielkopolski – Draw-
sko. Na tym odcinku powstała 
bardzo potrzebna i wyczekiwa-
na nowa ścieżka rowerowa.

Z  myślą o  rolnikach z  Przy-
bychowa w  gminie Połajewo 
przeprowadzono inwestycję 

pod nazwą scalanie gruntów. 
Polegała ona na wytyczeniu no-
wych granic działek, w wyniku 
czego zmniejszyła się ich licz-
ba, a zwiększyła powierzchnia. 
Powierzchnia objęta scaleniem 
to ponad 886 hektarów.
Inwestycje w infrastrukturę 

oświatową

Powiat czarnkowsko-trzcia-
necki stawia na  rozwój i  osią-
gnięcia młodzieży, dlatego też 
na  przestrzeni kilku ostatnich 
lat podjęto wiele dużych inwe-
stycji związanych z  oświatą. 
Budowa sali sportowej wraz 
z  zapleczem sanitarno - higie-
nicznym oraz termomoderniza-
cja i remont przyległego do niej 
budynku dydaktycznego Li-
ceum Ogólnokształcącego im. 
Janka z  Czarnkowa w  Czarn-
kowie została zakończona 
w  2021 r. Termomodernizację 
wraz z  wymianą dachu i  sto-
larki okiennej oraz dostoso-
waniem obiektu do  wymagań 
ppoż. przeszedł też budynek 
główny czarnkowskiego ogól-
niaka. To nie jedyna placówka 
w Czarnkowie, która doczekała 
się dużych inwestycji. Termo-
modernizacja została przepro-
wadzona także w Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych im. Józefa 
Nojego w  Czarnkowie. Duże 
zmiany czekają też trzcianecką 
„Sienkiewiczówkę”. Inwestycja 
obejmuje termomodernizację 
trzech obiektów dydaktycz-
nych tj.: budynku głównego 
szkoły, sali gimnastycznej oraz 
internatu.  Oprócz tych naj-
większych jednostek oświaty, 
w  powiecie znajduje się Mło-
dzieżowy Ośrodek Socjoterapii 
w  miejscowości Biała. Tutaj 

dofinansowanie przeznaczono 
na remont zabytkowego budyn-
ku internatu, malowanie sali 
konferencyjnej czy przebudowę 
pomieszczeń na  potrzeby pra-
cowni terapeutycznej i  gastro-
nomicznej.
Inwestycje dotyczące ochrony 

zdrowia
Powiat czarnkowsko-trzcia-

necki inwestuje nie tylko 
w  infrastrukturę drogową 
i oświatową, ale przeznacza też 
spory budżet na  ochronę zdro-
wia. W  Czarnkowie jednostką, 
która została dofinansowana 
w  ostatnich latach jest Zespół 
Zakładów Opieki Zdrowot-
nej, czyli Szpital Powiatowy 
im. doktora Ryszarda Surmy. 
Szczególnie obfity pod wzglę-
dem inwestycji był rok 2023. 
Zostały podpisane dwie umowy 
- darowizny z  Urzędem Mar-
szałkowskim. Fundusze zostały 
przeznaczone na  doposażenie 
wszystkich oddziałów, w szcze-
gólności OIOM-u, pediatrii, 
chirurgii i  interny. Ważnym 
wydarzeniem było otwarcie Za-
kładu Opiekuńczo-Lecznicze-
go w  czarnkowskiej jednostce. 
W  okresie kadencji obecnych 
władz powiatu czarnkowsko-
-trzcianeckiego bardzo mocno 
został rozbudowany Szpital 
Powiatowy im. Jana Pawła II 
w  Trzciance. Przede wszyst-



www.glosonline.pl 21 marca 2024 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki 15| POWIAT |

kim zostały dobudowane cztery 
kondygnacje do istniejącego już 
budynku. W  2020 roku kilka 
oddziałów zostało powiększo-
nych, w  tym oddział chirurgii. 
Wymagały one zakupu sprzętu 
i aparatury medycznej na kwo-
tę około ponad miliona i trzystu 
tysięcy złotych. Należy pod-
kreślić, że  oba szpitale mogą 

się pochwalić nowoczesnymi 
tomografami. To kolejny ważny 
krok w  podnoszeniu standar-
dów w  zakresie świadczenia 
usług medycznych.

To nie wszystkie inwestycje, 
gdyż w  mijającej już kadencji 
było ich znacznie więcej. Wiele 
z nich dopiero doczeka się reali-
zacji, ale już dziś można śmiało 

powiedzieć, że  pod względem 
przeprowadzonych i  zaplano-
wanych działań na  terenie po-
wiatu czarnkowsko-trzcianec-
kiego był to  okres wytężonej, 
pełnej pozytywnych efektów 
pracy.

Klaudia Wieczorek
Starostwo Powiatowe  

w Czarnkowie

M    A     T    E    R    I     A     Ł      P    R    O     M    O     C    Y    J    N    Y
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Kadencja pod znakiem pandemii i inwestycji.  
Wójt Gminy Czarnków podsumował ostatnie pięć lat
W piątek, 23 lutego, w sali wiejskiej w Sarbi odbyła się uroczysta gala podsumowująca kończącą się kadencję Wójta Gminy Czarnków Bolesława Chwarścianka. 

Była to  kadencja trud-
na, naznaczona walką 
z pandemią COVID -19,  

wojną za naszą wschodnią gra-
nicą, czy szalejącą inflacją. 
Mimo tych trudności w gminie 
Czarnków udało się zrealizować 
wiele zadań inwestycyjnych, 
na które przeznaczono blisko 40 
mln złotych, począwszy od tych 
mniejszych kilkutysięcznych 
do  dużych inwestycji. Nie 
sposób wszystkie wymienić,  
ale warto podkreślić, choćby 
rozbudowę Szkoły Podstawo-
wej w  Romanowie Dolnym 
wraz z budową sali gimnastycz-
nej, czy rozpoczęcie procedury, 
której efektem będzie realiza-
cja największej w  ostatnich la-
tach inwestycji, czyli budowa 
oczyszczalni ścieków w  Gaje-
wie za blisko 20 mln złotych.

Zastępca Wójta Gminy 
Czarnków Monika Piotrowska 
podkreśliła w  swoim podsu-
mowaniu, iż  bardzo ważne są 
wszystkie inwestycje w  in-
frastrukturę, które widzimy 
i ułatwiają nam życie codzien-
ne, ale równie ważne, o  ile 
nie ważniejsze są inwestycje 
w  człowieka, których może 
na  pierwszy rzut oka nie wi-
dzimy, ale mają one ogromne 
znaczenie w życiu społecznym 
w  Gminie Czarnków. Rozwój 
polityki społecznej to  jeden 
z priorytetów tej kadencji, dla-
tego też bardzo ważnym celem 
było przekształcenie Gminne-
go Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w  nowoczesne Centrum 
Usług Społecznych.

Podczas podsumowania padło 
wiele słów podziękowań pod 

Dzień Sołtysa.  
Uroczyście i muzycznie
11 marca obchodzono Dzień Sołtysa. W całym kraju jest ich ponad 40 tysięcy, w Gminie Czarnków - 24. Spotkali się na uro-
czystości zorganizowanej z okazji ich święta w Urzędzie Gminy Czarnków. 

Sołtysi, jak informuje 
Krajowe Stowarzyszenie 
Sołtysów, są jedną z naj-

starszych instytucji państwa 
polskiego, która przetrwała 
od  XIII wieku do  XXI wie-
ku. Dziś funkcja sołtysa coraz 
bardziej się feminizuje, choć 
w Gminie Czarnków zdecydo-
waną większość wciąż stano-
wią mężczyźni: jest 17 sołty-
sów i 7 sołtysek. 

Z  okazji ich święta 11 mar-
ca w  Urzędzie Gminy Czarn-
ków odbyła się uroczystość, 
w  której udział wzięli: Wójt 
Gminy Czarnków Bolesław 
Chwarścianek, Zastępca Wój-

ta Gminy Czarnków Monika 
Piotrowska, Sekretarz Gminy 
Czarnków Mariusz Grzegorek, 
Skarbnik Gminy Czarnków 
Magdalena Mendyk, Przewod-
niczący Rady Gminy Czarnków 
Krzysztof Chyży. Najważniejsi 
jednak tego dnia byli sołtysi. 

Wójt Bolesław Chwarścia-
nek, podziękował im za  wysi-
łek włożony w pracę dla wspól-
nego dobra, jakim jest Gmina 
Czarnków. Podkreślił również 
wagę pracy sołtysów dla lokal-
nej społeczności, jako gospo-
darzy i opiekunów wsi, a także 
pogratulował współpracy i wie-
lu interesujących przedsięwzięć 

na terenach wiejskich w naszej 
gminie. Symbolicznym po-
dziękowaniem były upominki 

adresem tych, którzy aktyw-
nie wspierali działania Gminy 
Czarnków. Muzycznym po-
dziękowaniem dla wszystkich 
były występy wspaniałych arty-
stów, którzy wprowadzili gości 
w niezwykły klimat. Wystąpili: 
Męski Chór Harmonia, Sy-
gnaliści Myśliwscy z  Zespołu 
Szkół Leśnych w Goraju, Duet 
Adagio, Olivia Banaszakova, 
Zuzanna Mąka, Jakub Palczak 
i  Katarzyna Macyszyn, Lena 
Topór, Magdalena Sobotka, 
Sebastian Pawlaczyk i  Jędrzej 
Fąka. Całą uroczystość popro-
wadziła Agnieszka Wiśniewska 
wraz z  Danielem Gołębiew-
skim. Dziękujemy wszystkim 
artystom - za cudowne dźwięki, 
wspaniałe wokale, wielką doj-
rzałość, wrażliwość i profesjo-
nalizm.

Jaśniej w gminie
18 marca na wspólnym posiedzeniu komisji Rady Gminy 
w obecności dyrektora spółki Enea Oświetlenie omawia-
no projekt modernizacji oświetlenia ulicznego w gminie 
Czarnków. 

Dokumentacja moder-
nizacji jest już goto-
wa. Inwestycja będzie 

polegać na wymianie lamp 
sodowych na ledowe oraz 
zastosowaniu systemu regu-
lującego strumień świetlny.  
W związku z tymi dzia-

aniami wójt Gminy Czarn-
ków Bolesław Chwar-
ścianek podjął decyzję  
o rezygnacji z przerwy noc-
nej w oświetleniu ulicznym 
na terenie gminy. Oświetlenie  
będzie regulowane tylko zega-
rami astronomicznymi.

w  postaci pamiątkowych sta-
tuetek. 

Część artystyczną przygo-
towała Małgorzata Bratek 
- piosenkarka, gitarzystka, 
kompozytorka z  kręgu poezji 
śpiewanej, działaczka opo-
zycji politycznej w  PRL, pe-
dagog muzyczny, która wraz 
ze swoimi podopiecznymi 
z  gminy Czarnków zaprezen-
towała swoje umiejętności 
muzyczne.

Po przemowach i  podzię-
kowaniach wszyscy sołtysi 
wraz z  gośćmi zapozowali 
do wspólnego, pamiątkowego 
zdjęcia. Był też czas na  tort 
oraz na kuluarowe rozmowy. 
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Przewodniczący Rady
Gminy  Czarnków

 
Krzysztof Chyży

Niech nadchodzące Święta Wielkiej Nocy
przyniosą wszystkim same radosne i szczęśliwe dni.
Niech czas ten będzie okresem spełnionych marzeń,

wzajemnej życzliwości, okazją do spędzenia
wspaniałych chwil w gronie najbliższych.

Wesołych Świąt Wielkanocnych pełnych wiary,
nadziei i miłości oraz Wesołego Alleluja!

Wójt Gminy Czarnków

Bolesław Chwarścianek

Wielkanoc 2024 r.

Gmina
Czarnków

Wesołych Świąt!Wesołych Świąt!



21 marca 2024 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki www.glosonline.pl18 | WIELEŃ |
M    A     T    E    R    I     A     Ł      P    R    O     M    O     C    Y    J    N    Y

Gmina Wieleń zwycięzcą plebiscytu „Łączy nas WIELkopolskiE”
Gmina Wieleń zajęła I miejsce w II edycji plebiscytu "Łączy nas WIELkopolskiE" w kategorii „Łączy nas … architektura i kultura.” Uroczystość podsumo-
wania plebiscytu z udziałem laureatów i nominowanych oraz zaproszonych gości odbyła się 1 marca 2024 roku w Poznaniu. Uhonorowania zwycięzców 
dokonał Marszałek Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak, podkreślając najbardziej wartościowe projekty unijne zrealizowane w ramach Wielko-
polskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014 - 2020. W ceremonii wręczenia nagród udział wziął Grzegorz Potrzebowski Dyrektor Depar-
tamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu. 

W ramach eventu „Jak 
wiele nas łączy” od-
były się panele dys-

kusyjne z  udziałem przedsta-
wicieli nominowanych, wśród 
nich była Burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk. 

Projekt Gminy Wieleń został 
nominowany do  plebiscytu 
za  ożywienie miejskiej prze-
strzeni, nowoczesny design 
i  kompleksową rewitalizację 
wspierającą aktywność spo-
łeczną mieszkańców. Projekt 
pn.: Rewitalizacja szansą roz-
woju gminy Wieleń, zwycię-
żył w  głosowaniu internautów 
w  kategorii „Łączy nas… ar-
chitektura i  kultura”. Wyniki 

Poznań, 1.03.2024 r. Laureaci plebiscytu, nominowani i zaproszeni gości podczas gali II edycji "Łączy nas WIELkopolskiE"

w  tej kategorii przedstawiają 
się następująco: Gmina Wie-
leń 32%, Gmina Zduny 27%, 
Krotoszyn 14%, Gmina Sza-
motuły 14%, Miasto Puszczy-
kowo 13%. W plebiscycie moż-
na było oddawać głosy na  19 
projektów w  4 kategoriach: 
„Łączy nas… innowacyjny biz-
nes,” „Łączy nas… architektu-
ra i kultura,” „Łączy nas… do-
bry klimat” oraz „Łączy nas… 
społeczna misja.” Głosowanie 
odbywało się od 23 październi-
ka do 13 listopada 2023 r. 

Podczas spotkania połączone-
go z 20 – leciem uczestnictwa 
Polski w  strukturach Unii Eu-
ropejskiej, Burmistrz Wielenia 

podziękowała organizatorom 
plebiscytu za  dostrzeżenie ak-
tywności wieleńskiego samo-
rządu. „Nagrodę dedykujemy 
mieszkańcom, to  dzięki ich 
głosom Rewitalizacja Wiele-
nia została doceniona przez 
Kapitułę Konkursu. Jesteśmy 
dumni z  efektów tej ciężkiej 
kilkuletniej realizacji czterech 
największych inwestycji służą-
cych przede wszystkim miesz-
kańcom Gminy Wieleń, ale nie 

tylko. Bulwary Nadnoteckie, 
Przystanek Edukacja, Nowe 
Miasto na  Nowo wraz z  Tar-
gowiskiem Miejskim oraz Me-
diateka z Kinem, Pracowniami 
Nowoczesnych Technologii 
wraz z  filią Centrum Koper-
nika SOWA, Centrum Współ-
pracy Pokoleniowej, Centrum 
Pomocy Rodzinie i kawiarenką 
pod Klonami - to  nowoczesne 
przestrzenie służące rozwojowi 
wszystkich grup społecznych. 

Spotkanie z okazji Dnia Sołtysa w Gminie Wieleń
Dzień Sołtysa to  święto obchodzone 11 marca, które ma na  celu przede wszystkim okazanie wdzięczności i  szacunku sołtysom oraz przewodniczącym 
osiedli za ich pracę oraz zwrócenie uwagi społeczeństwa na rolę jednostek pomocniczych w samorządzie lokalnym. Od 1990 roku sołtys i przewodniczący 
rady osiedla są organami wykonawczymi jednostek pomocniczych gminy. Organem uchwałodawczym jest zebranie mieszkańców wsi, osiedla. Szczegóło-
we regulacje dotyczące uprawnień sołtysa i przewodniczącego rady osiedla regulowane są w statucie sołectwa i osiedla uchwalanym przez Radę Miejską.

Spotkania z przedstawicie-
lami społeczności lokal-
nej wiejskiej i  miejskiej 

organizowane są cyklicznie 
w  gminie Wieleń. Dzisiejsze 

spotkanie sołtysów oraz prze-
wodniczących zarządów osiedli 
jest ostatnim w  mijającej ka-
dencji, które odbywa się w tym 
gronie. Składam Państwu ser-

deczne podziękowania za  rze-
telną pracę na  rzecz miesz-
kańców i  owocną współpracę 
z Samorządem Gminy Wieleń.” 
- powiedziała Burmistrz Wiele-
nia Elżbieta Rybarczyk

W Gminie Wieleń pracuje 19 
sołtysów i 3 przewodniczących 
rad osiedli, którzy z roku na rok 
mają coraz więcej zadań… Soł-
tys zwołuje zebrania wiejskie, 
realizuje uchwały Rady Miej-
skiej dotyczące sołectwa, może 
uczestniczyć w sesjach i komi-
sjach, zobowiązany jest do ści-
słej współpracy z Burmistrzem 
w ramach wydatkowania środ-
ków z  Funduszu Sołeckiego,  
dokonuje poboru podatków 
jako inkasent organu podatko-
wego i  reprezentuje sołectwo 
na zewnątrz.

W związku z kończącą się VIII 
kadencją samorządu, Burmistrz 
Wielenia Elżbieta Rybarczyk 
wraz z  zastępcą Burmistrza Ja-
nem Graczykiem wręczyli soł-
tysom i przewodniczącym zarzą-
dów osiedli podziękowania oraz 
kwiaty. 

W  spotkaniu udział wzię-
li: Sekretarz Gminy Krysty-
na Heppner, Skarbnik Gminy 
Agnieszka Gapska, Przewodni-
czący Rady Miejskiej Mirosław 
Myszkowski, wiceprzewod-
niczący Rady Miejskiej Jacek 
Duczyński, Kierownik Referatu 
Techniczno – Inwestycyjnego 
Radosław Janecki oraz Inspektor 
ds. Biura Rady Miejskiej w Wie-
leniu Justyna Kacza. Tegoroczny 
Dzień Sołtysa był okazją do pod-
sumowania odbytych w  br. ze-

Dziękuję całemu zespołowi za-
angażowanych pracowników 
za  wielki wkład w  realizację 
projektu.” – powiedziała Bur-
mistrz Wielenia

Udział w uroczystości - „Łą-
czy nas WIELkopolskiE” był 
okazją  do  zaprezentowania 
dokonań Gminy Wieleń, któ-
ra zmienia się m.in. dzięki 
wsparciu Funduszy Europej-
skich. Samorząd Gminy Wie-
leń był reprezentowany przez 

Burmistrz Wielenia Elżbietę 
Rybarczyk, Sekretarza Gminy 
Krystynę Heppner, Kierownika 
Ref. Techniczno – Inwestycyj-
nego Radosława Janeckiego 
oraz mł. referenta ds. inicjatyw 
społeczno – kulturalnych Kac-
pra Ficner. 

Informacje o  tegorocznych 
zwycięzcach i  nominowanych 
projektach na  stronie: https://
laczynaswielkopolskie.pl/ .

brań w  sołectwach i  osiedlach 
i ogólnej analizy wniosków z ze-
brań. 

Spotkanie zakończyło pamiąt-
kowe zdjęcie oraz zaproszenie 
sołtysów do  udziału w  Piel-
grzymce Sołtysów do Kalisza, 16 

marca 2024 r., której organizato-
rem jest Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego. 

Hanna Forbrich 
st. ds. współpracy ze społeczeństwem 

Ref. Organizacyjny UM Wieleń 
Fot. K. Ficner, H. Forbrich

Marszałek Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak na zdjęciu  
z przedstawicielami Gminy Wieleń, która zajęła I miejsce w tegorocznej 
edycji plebiscytu

11.03.2024 r. Dzień Sołtysa w Gminie Wieleń

11.03.2024 r. Dzień Sołtysa w Gminie Wieleń
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Elżbieta Rybarczyk: to nasz wspólny sukces 
„Połączenie sił to początek, pozostanie razem to postęp, wspólna praca to sukces". Słowa wypowiedziane przez Henrego Forda, które towarzyszyły nam 
przez ostatnie dziewięć lat są dowodem na to, że osiągać wyznaczone cele można tylko dzięki wspólnej, ciężkiej pracy wielu ludzi. 

Początki były bardzo trud-
ne. Wszystko zaczęło się 
od  zbudowania kompe-

tentnego i zaangażowanego ze-
społu. Często jest to trudniejsze 
niż realizacja przedsięwzięć. 
Dziś z dumą mogę powiedzieć, 
że  zbudowaliśmy dobry zespół 
ludzi, który z zaangażowaniem 
pracuje na rzecz rozwoju gminy 
oraz satysfakcji naszych miesz-
kańców.

Budowanie strategii 
Rok 2015 w  naszym samo-

rządzie upłynął pod znakiem 
opracowań strategicznych, 
które wskazały nam kierunki 
rozwoju. W  oparciu o  szerokie 
konsultacje społeczne opraco-
waliśmy najważniejszy doku-
ment – „Strategię Rozwoju Spo-
łeczno- Gospodarczego Miasta 
i  Gminy Wieleń na  lata 2015-
2024". W 2017 roku pozyskano 
środki na  przygotowanie Pro-
gramu Rewitalizacji. Dokumen-
ty strategiczne otworzyły drogę 
do przygotowywania dokumen-
tacji planowanych inwestycji 
oraz pozyskiwania środków ze-
wnętrznych na ich realizację. 

W strategii wyznaczono wiele 
przedsięwzięć, których reali-
zacja wtedy wydawała się nie-
osiągalna, a które dziś stały się 
faktem. W sumie zrealizowano 
około 130 dużych inwestycji. 

Pierwsze inwestycje
Realizację pierwszych waż-

nych dla mieszkańców inwe-
stycji rozpoczęliśmy od  tych 
obiektów, które od  wielu lat 
były warunkowo dopuszczane 
do  użytku. Kompleksowo wy-
remontowane zostały wszyst-
kie przychodnie POZ na Osie-
dlu Północnym i Południowym 
w  Wieleniu oraz w  Rosku.                                                                                          
Zmodernizowano hydrofornię  
w  Wieleniu, a  także hydrofor-
nię w  Rosku w związku z  bu-
dową wodociągów dla sołectw 
Hamrzysko, Biała i  Mężyk. 
Sieć wodociągową wybudowa-
no również na os. Międzylesie 
i  al. Zamkowej w  Wieleniu, 
a  Dębogóra i  Gieczynek włą-
czone zostały do  hydroforni 
Dzierżążna Wielkiego. W  mo-
mencie rozpoczęcia pracy ok 
55% mieszkańców miało do-
stęp do  sieci wodociągowej, 
obecnie mamy już ponad 90% 
zwodociągowania gminy. Wy-
budowano również sieć kana-
lizacji sanitarnej przy al. Zam-
kowej w  Wieleniu. W  trakcie 
budowy jest sieć kanalizacji 
deszczowej w Rosku.

Z każdym rokiem coraz wię-
cej inwestycji …

Wypracowano strategię na-
prawy i  budowy dróg. Prze-
budowano drogę Hamrzysko 
– Krucz oraz budowano kolejne 
drogi osiedlowe i  dojazdowe 
do  pól, chodniki oraz ścieżki  
rowerowe. Trwa rozbudowa 
sieci oświetlenia drogowego 
oraz sukcesywnie uzupełniane 
jest już istniejące. Wybudo-
wano m.in. 2,6 km dróg i  ulic 
wraz z  chodnikami, 7,6 km 
ciągów pieszo – jezdnych, 6,5 
km chodników, 209 miejsc par-
kingowych, 3 zatoki autobuso-
we.  Doziarniono 22,8 km dróg 
gruntowych, na kolejne 4,1 km 
dróg pozyskano środki i  przy-
gotowano do  budowy. Zreali-
zowano 6,6 km linii energe-
tycznych w  różnych obszarach 
gminy, zamontowano dodatko-
wo 243 oprawy oświetlenio-
we. W  ramach kilkuletniego 
programu wykonano remonty 
lub wymiany wszystkich wiat 
przystankowych. 

Dobra współpraca z podmio-
tami zewnętrznymi przynosi 

wymierne efekty
Realizacja wielu inwestycji 

miała miejsce dzięki  nawią-
zaniu dobrej współpracy z  za-
rządcami dróg powiatowych 
i  wojewódzkich. Powstały 
nowe lub zostały wyremonto-
wane dotychczasowe chodniki 
w  najbardziej newralgicznych 
miejscach przy drogach wo-
jewódzkich i  powiatowych. 
Przebudowano 23,4 km dróg 
wojewódzkich, w  tym: Huta 
Szklana - Przesieki. Zakończo-
no I  etap przebudowy drogi 
Wieleń – Drawski Młyn oraz 
Nowe Dwory - Zielonowo jak 
również ul. Kościuszki w Wie-
leniu. Wyremontowano mosty 
w Gulczu i Mężyku. 

Infrastruktura społeczna, 
na którą mieszkańcy czekali 

od wielu lat
W 2017 roku utworzono CIS 

jako Zakład Budżetowy, który 
przejął prace związane z utrzy-
maniem porządku i  zieleni 
w gminie. Dzisiaj CIS prowadzi 
również trzeci warsztat - ga-
stronomiczny, obsługując nasze 
dwie kawiarenki. Jednocześnie 
zakład pozyskuje kolejne do-
finansowania na  swój rozwój 
i nowoczesne doposażenie.

Wybudowano pełnowymiaro-
wą halę sportowo – widowisko-
wą. W kompleksie Marcinówki 
powstały obiekty sportowo 

– rekreacyjne skatepark i  stre-
etworkout. Na terenie sołectw 
wybudowano 3 place zabaw i 4 
siłownie zewnętrzne oraz 6 wiat 
rekreacyjnych, w  tym 3 wiaty 
na osiedlach miejskich.  

Przeprowadzono komplekso-
wą termomodernizację budyn-
ków Szkoły Podstawowej nr 1 
oraz Przedszkola w  Wieleniu, 
Szkoły Podstawowej w  Rosku 
i  Szkoły Podstawowej w  Mia-
łach. 

Wybudowano dwuoddziało-
wy żłobek dla 32 dzieci. 

W pomieszczeniach po biblio-
tece przy Szkole Podstawowej 
nr 2 utworzone zostało Cen-
trum Nauki Kopernik SOWA  
(Strefa Odkrywania Wyobraźni 
i  Aktywności). W  jednym ze 
skrzydeł szkoły  przeprowa-
dzono kapitalny remont w celu 
przygotowania bazy dla przed-
szkola. Powstały 3 sale z zaple-
czem sanitarnym oraz kuchnią. 
Zmodernizowane zostały rów-
nież kuchnie w  Przedszkolu 
w Rosku oraz w Wieleniu przy 
ul. Sportowej.

Z  inicjatywy MGOPS w  by-
łym budynku przedszkola 
w  Wieleniu przy ul. Sosnowej 
po przeprowadzeniu kapital-
nego remontu z  środków SE-
NIOR + utworzony został Klub  
Seniora.

Remonty zrealizowano rów-
nież w  remizach OSP Miały, 
OSP Rosko oraz I etap remontu 
w OSP Wieleń.  Dla jednostek 
OSP Miały i OSP Rosko zaku-
piono samochody gaśnicze. 

Kompleksowej przebudowy 
doczekały się sale wiejskie 
w  Folsztynie i  Wrzeszczynie. 
Wybudowana została nowa sala 
wiejska dla sołectw Marianowo 
i  Herburtowo. Sala w  Gulczu 

(na którą pozyskano już środki 
finansowe) przygotowywana 
jest do przebudowy. 

Wiosną rozpocznie się I  etap 
remontu dachu Ośrodka Kultu-
ry „Strzelnica”, gdzie na podda-
szu zaplanowano Muzeum Zie-
mi Wieleńskiej łącznie z  salą 
wystawową  nad salą Herbową. 
Na  parterze natomiast zostanie 
przygotowana sala ślubów. Tu 
swoje miejsce docelowo znajdą 
również nasi seniorzy.

W  2022 r. zakończyliśmy 
inwestycje w  ramach procesu 
rewitalizacji. Dziś mieszkańcy 
mogą już korzystać z  nowych 
przestrzeni czterech najwięk-
szych inwestycji realizowanych 
w ramach rewitalizacji miasta - 
Nowego Miasta, Nadnoteckich 
Bulwarów, Przystanku Eduka-
cja czy Mediateki z kinem.    

Każde miejsce opowiada 
swoją historię

Dziedzictwo kulturowe jest 
jednym z  podstawowych wy-
różników Gminy Wieleń i  jej 
znaczenia. Odeszliśmy od  sta-
tycznego myślenia o  mieście 
z  bogatą historią na  rzecz dy-
namicznego podejścia do posia-
danej spuścizny i  jej włączenia 
do  nowego obiegu gospodar-
czego. I  tak na  miejskich te-
renach o  charakterze handlo-
wo- usługowym, rekreacyjnym 
i edukacyjnym powstały tablice 
i ścieżki historyczne. Zrewitali-
zowano i oznakowano zabytko-
wy zespół dworsko-folwarczny 
„Arntowo”, który dziś pełni 
funkcje oświatowe i kulturalne. 
Sprzyja to  zarówno rozszerze-
niu oferty edukacyjnej szkół po-
nadpodstawowych, jak i uboga-
ceniu propozycji kulturalnych: 
kino, kawiarnia, biblioteka, 

pracownia nowoczesnych tech-
nologii… 

Symbolika Gminy nawiązuje 
do odwiecznej Puszczy i Doli-
ny Noteci: jeleń (herb), drzewo 
(logo, statuetka Drzewo), ptak 
(statuetka Noteckie Skrzydła), 
łęgi i  rzeka (logo) oraz kręta, 
leśna droga (statuetka Sukces), 
czy maskotka Gminy (Skrzat 
Notecki). Symbole te są istot-
nym wyróżnikiem Gminy Wie-
leń, jak i  elementem lokalnej 
architektury. Statuetki pełnią 
też rolę nagród przyznawanych 
lokalnym liderom działającym 
w  dziedzinach: społeczno- go-
spodarczej, kultury fizycznej 
i turystyki oraz kultury.

W celu zachowania dziedzic-
twa jak i  dokumentowania za-
chodzących przemian powoła-
na została Izba Pamięci Ziemi 
Wieleńskiej, przekształcona 
w Muzeum Ziemi Wieleńskiej. 

Nowe miejsca, nowe usługi 
i aktywności

Nowe miejsca użyteczności 
publicznej, poprzez ich zróż-
nicowane funkcje, ożywiają 
usługi, aktywizują społecz-
ność lokalną i przyczyniają się 
do  podnoszenia atrakcyjności 
miejsca do  inwestowania, ży-
cia, nauki, pracy i  realizacji 
własnych pasji. Ma to  wpływ 
na poprawę jakości życia miesz-
kańców. Wyraźne ożywienie 
w ostatnim czasie na  lokalnym 
rynku nieruchomości jest tego 
najlepszym potwierdzeniem. 

Miejsce dla każdego
Od 2015 r. znacząco zmieniła 

się oferta kierowana do miesz-
kańców Gminy - od  żłobka 

do  seniorów. Oferty - kultu-
ralna, oświatowa, w  zakresie 
rozwoju kultury fizycznej oraz 
opiekuńczo - społeczna są do-
stępne i  kierowane do  wszyst-
kich grup wiekowych odbior-
ców. 

Nadnoteckie Centrum Kultu-
ry, Pracownia Nowoczesnych 
Technologii, Kino, Biblioteka, 
Muzeum, SOWA, sala w Folsz-
tynie i Wrzeszczynie czy Wiej-
ski Dom Kultury w  Rosku 
proponują integrujące formy 
spędzania czasu wolnego dla 
różnych grup wiekowych. 

Oświata poprzez zaangażo-
wanie w  wydarzenia, przed-
stawienia, targi, koncerty, wy-
stępy, kiermasze, uroczystości 
okazjonalne stwarza również 
okazję do  wspólnego przeby-
wania rodziców z dziećmi. 

Nowa hala sportowa ma 
wypełniony grafik po brzegi, 
gdyż korzysta z  niej zarówno 
młodzież szkolna jak i  grupy 
zorganizowane. Jednocześnie 
do  dyspozycji klubów sporto-
wych, uczniów i mieszkańców 
są boiska sportowe, boisko 
wielofunkcyjne, Orlik, siłow-
nie na  powietrzu,  skatepark 
i streetworkout.

Miejsko Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, pozysku-
jąc środki zewnętrzne systema-
tycznie rozszerza swoją ofertę 
usług kierując się potrzebami 
poszczególnych osób w  róż-
nym wieku. 

W  Gminie funkcjonuje pięć 
Klubów Seniora, którym stwo-
rzone zostały bardzo dobre wa-
runki do  prowadzenia własnej 
działalności, w  tym do  zajęć 
integracyjnych. 

Szanowni Państwo, Mieszkańcy Gminy Wieleń!
Dziękuję Państwu za  współpracę, życzliwość, zrozumienie 

i dobre słowo, które było dla nas wsparciem w pojawiających się 
trudnych chwilach w ostatnich dwóch kadencjach.

Szczególne podziękowania kieruję pod adresem radnych, któ-
rzy głosowali za planowanymi inwestycjami. Dzięki ich głosom 
realizacja tych zadań była możliwa. 

Dziękuję za  współpracę wszystkim sołtysom oraz przewod-
niczącym wieleńskich osiedli, radom sołeckim i  osiedlowym, 
jednostkom organizacyjnym Gminy Wieleń, jednostkom oświa-
towym i  instytucjom kultury, przedsiębiorcom, Ochotniczym 
Strażom Pożarnym, kołom gospodyń wiejskich, Stowarzysze-
niom, aktywnym grupom nieformalnym, klubom sportowym, 
pocztom sztandarowym, harcerzom, orkiestrze dętej, chórom, 
zespołom muzycznym i tanecznym, klubom Seniora oraz Miesz-
kańcom Miasta i Gminy Wieleń. 

Wszystkim Państwu życzę wiele zapału do dalszych wspólnie 
podejmowanych inicjatyw na rzecz naszej Małej Ojczyzny oraz 
radości płynącej z użytkowania nowych przestrzeni publicznych, 
a także wszelkiego dobra w życiu prywatnym. 

Z pozdrowieniami
Elżbieta Rybarczyk  Burmistrz Wielenia

M    A     T    E    R    I     A     Ł      P    R    O     M    O     C    Y    J    N    Y
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Szanowni Mieszkańcy Gminy Drawsko!

Nadszedł moment kiedy samorządowa kadencja 2018 – 2024 dobiega końca. 
Była ona dość specyficzna, ponieważ ze względu na kolizję z wyborami 
parlamentarnymi została wydłużona o 6 miesięcy. Już w roku 2018 wspól-

nie z Radą Gminy Drawsko podjęliśmy intensywną pracą nad stanem finansów 
drawskiego samorządu i zakończeniem inwestycji rozpoczętych przez naszych po-
przedników. Dzięki skutecznym działaniom udało nam się sukcesywnie rozwijać 
i wzbogacać naszą Gminę i poszczególne miejscowości o kolejne inwestycje. 

Bardzo trudnym dla wszystkich samorządów w Polsce był okres pandemii oraz 
wojny w Ukrainie co wiązało się z poważny kryzysem ekonomicznym na świecie, 
jak również w Polsce. Na barki Urzędu Gminy w Drawsku i podległych nam jed-
nostek spadały w związku z tym dodatkowe zadania związane ze zdalną edukacją, 
funkcjonowaniem obiektów, wypłatą dodatkowych świadczeń dla naszych miesz-
kańców czy wsparciem uchodźców. Staraliśmy w   każdej kwestii sprostać tym 
wyzwaniom, zawsze wychodząc naprzeciw potrzebom, które były korzystne dla 
mieszkańców. Tutaj można przywołać chociażby trudną dla kraju i gminy dystry-
bucję i sprzedaż węgla. 	

Pomimo często niesprzyjających warunków w  każdej sferze funkcjonowania 
Gminy Drawsko staraliśmy się wykorzystywać nadarzające się okazje. Panuje po-
wszechna opinia, że ostatnie 5 lat to był dobry okres dla samorządów, okres zwią-
zany z wieloma możliwościami pozyskiwania środków zewnętrznych. Rzeczywi-
ście tak było, ale trzeba również przyznać, że nasza Gmina wykorzystała ten czas 
do maksimum, sięgając po każdy możliwy sposób przypływu finansów do naszego 
budżetu. Przy 250 złożonych wnioskach o dofinansowania, pozyskaliśmy około 
38,5 mln zł., a przy 130 wnioskach przyjętych do dofinansowania na inwestycje 
przekazaliśmy około 48,8 mln zł. Budżet w stosunku do roku 2018 wzrósł z 28 
do 48 mln zł co stanowi 42%, a zadłużenie spadło z 6,4 mln zł do 3,9 mln zł., 
co stanowi 39%. Liczby świadczą o wynikach najlepiej dlatego, że nie da się ich 
w żaden sposób podważyć. 

1. Budowa remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Kawczynie
Całkowita wartość inwestycji - 155.995,98 zł

2. Przebudowa drogi gminnej  Kawczyn - Pełcza
Całkowita wartość inwestycji - 4.741.313,91 zł

3. Budowa ścieżki rowerowej Chełst – Kawczyn
Całkowita wartość inwestycji – 1.162.950,13 zł

4. Budowa mostu na rzece Miała w Moczydłach
Całkowita wartość inwestycji - 1.241.601,00 zł

5. Termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Chełście
Całkowita wartość inwestycji - 977.645,00 zł

6. Budowa pomostów na jeziorze Piast w Kwiejcach
Całkowita wartość inwestycji - 133.517,81 zł

7. Budowa boiska wielofunkcyjnego w Piłce
Całkowita wartość inwestycji - 496.831,08 zł

8. Przebudowa istniejącej ścieżki rowerowej pomiędzy Drawskiem – Pęckowem – Piłką 
Całkowita wartość inwestycji - 2.302.207,39 zł

9. Przebudowa ul. Polnej w Pęckowie
Całkowita wartość inwestycji - 1.091.655,90 zł

10. Rozbudowa budynku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Pęckowie
Całkowita wartość inwestycji - 405.000,00 zł

11. Budowa boiska wielofunkcyjnego w Drawskim Młynie
Całkowita wartość inwestycji - 1.192.672,51 zł

12. Budowa ścieżki rowerowej Drawsko – Krzyż Wlkp.
Całkowita wartość inwestycji - 3.589.020,18 zł

13. Termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Drawsku wraz z budową łącznika
Całkowita wartość inwestycji - 4.442.469,00 zł

14. Termomodernizacja sali gimnastycznej w Drawsku
Całkowita wartość inwestycji - 1.415.028,02 zł

Zrealizowane inwestycje miały charakter strategiczny dla rozwoju infrastruk-
tury Gminy Drawsko i  dotykały wszystkich obszarów działania samorządu, jak 
i poszczególnych miejscowości. Był to dobry czas dla rozbudowy dróg, zarówno 
gminnych, powiatowych, i wojewódzkich, ścieżek rowerowych, bazy edukacyj-
nej, infrastruktury sportowej czy rekreacyjnej. Duży nakład położyliśmy również 
na  rozwój naszych sołectw, stowarzyszeń czy Ochotniczych Straży Pożarnych.  
Pomimo dużego tempa inwestycyjnego nie zapominaliśmy również o inicjatywach 
promocyjnych, kulturalnych czy sportowych.

Dzisiaj nadszedł czas, aby serdecznie podziękować za  solidnie przepracowaną 
kadencje, w pierwszej kolejności mieszkańcom, społecznikom oraz Radzie Gminy 
Drawsko, która często podejmując trudne i odważne zadania musiała zaufać Wój-
towi odpowiedzialnemu za ich realizację. Nigdy i w żaden sposób to zaufanie nie 
zostało zachwiane. 

Bardzo dziękuję moim współpracownikom, pracownikom Urzędu, którzy zaufali 
i rozumieli mój pomysł dla Gminy Drawsko i podążali razem ze mną ku realizacji 
kolejnych, wytyczonych celów. Dziękuję szefom i pracownikom wszystkich jed-
nostek organizacyjnych i oświatowych za skoordynowane działania, przy zacho-
waniu odpowiednich warunków ekonomicznych. 

Jesteśmy w trakcie realizacji kolejnego, bardzo ambitnego budżetu. Część z tych 
zadań jest już w trakcie realizacji, a kolejne w przygotowaniu do ogłoszenia prze-
targów. Po stronie inwestycyjnej planujemy wydatki, na historycznym dla Gminy 
poziomie 18 mln zł. Pomimo trudnego okresu wyborczego najważniejsze jest to, 
aby dla dobra naszej Gminy realizować to bez dodatkowych przeszkód. 

A z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych, Szanowni Państwo, życzę Wam 
wiele spokoju, zdrowia i radosnego uśmiechu, a w szczególności pozytywnego na-
stawienia na każdy kolejny dzień.

Bartosz Niezborała
Wójt Gminy Drawsko

KLUCZOWE INWESTYCJE ZREALIZOWANE W LATACH 2019-2023
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Przewodniczący Rady Gminy Drawsko
Ryszard Jabłonowski

Wójt Gminy Drawsko
Bartosz Niezborała

Wszystkim Mieszkańcom
Gminy Drawsko i Gościom

życzymy radosnego przeżywania
Świąt Zmartwychwstania Pańskiego.

Niech te wyjątkowe święta będą
prawdziwym przeżyciem, umocnieniem

 polskiej i chrześcijańskiej tradycji,
a odradzający się Chrystus

stanie się źródłem wzajemnej życzliwości
i wiary w drugiego człowieka.
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Zdrowych, spokojnych, radosnych

Świąt Wielkanocnych,
szczęścia i pomyślności

życzy 
Zarząd, Rada Nadzorcza i Pracownicy 

Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie

Mieszkańcy muszą zdecydować w sprawie uwłaszczenia garaży
SPÓŁDZIELNIA Blisko co 10 mieszkaniec Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie wziął udział w corocznych zebraniach mieszkańców. Jednym z głównych tematów była 
likwidacja użytkowania wieczystego i możliwość przejęcia na własność gruntów pod garażami. 

W  lipcu 2018 r.  we-
szła w  życie ustawa 
o  przekształceniu 

prawa użytkowania wieczy-
stego gruntów zabudowanych 
na  cele mieszkaniowe w  pra-
wo własności tych gruntów.  
1 stycznia 2019 r.  prawo użyt-
kowania wieczystego prze-
kształciło się z  mocy prawa 
w prawo własności. Przekształ-
ceniu nie podlegały jednak nie-
ruchomości zabudowane wy-
łącznie garażami. Jednoznaczne 
stanowisko w tej sprawie zajęło 
ministerstwo rozwoju, które 
było autorem przepisów. Stało 
się to  możliwe dopiero teraz, 
gdy wszedł w życie kolejny etap 
reformy uwłaszczeniowej. Pod-
stawą prawną jest pakiet zmian 
znajdujących się w ustawie z 26 
maja 2023 r. o  zmianie ustawy 
o  samorządzie gminnym, usta-
wy o społecznych formach roz-
woju mieszkalnictwa, ustawy 
o  gospodarce nieruchomościa-
mi, ustawy o podatku od czyn-
ności cywilnoprawnych oraz 
niektórych innych ustaw.

To, co różni obie ustawy, 
to  sposób przekształcenia pra-

wa użytkowania wieczystego 
w  prawo własności. W  pierw-
szym etapie reformy odbywało 
się to niejako z automatu. Teraz 
całą procedurę można przepro-
wadzić tylko na wniosek zain-
teresowanych. Uwłaszczenie 
odbywa się nie tylko na  ich 
wniosek, ale również na  ich 
koszt. Jak duży, to  się dopiero 
okaże. W  najbliższym czasie 
mieszkańcy Spółdzielni, którzy 
są jednocześnie właścicielami 
garaży, otrzymają pismo z  in-
formacją dotyczącą możliwości 
ich uwłaszczenia. Spółdzielnia 
wyliczyła szacunkową wyso-
kość opłaty przekształceniowej 
na  podstawie obowiązujących 
na dzień dzisiejszy  stawek z ty-
tułu użytkowania wieczystego. 
W  zależności od  wielkości 
działki i liczby posadowionych 
na  niej boksów garażowych 
wysokość opłaty kształtuje się 
od 45 do 800 złotych. Pod wa-
runkiem, że  Rada Miasta nie 
podwyższy stawek za  użytko-
wanie wieczyste. Miasto może 
również udzielić bonifikaty, ale 
to raczej mało prawdopodobny 
scenariusz. Samorządy zwy-

czajnie chcą zarobić, tym bar-
dziej, że  kolejnej takiej okazji 
już nie będzie. 

- Z  pisma, które otrzymali-
śmy z  Urzędu Miasta wynika, 
że  dopiero jak złożymy wią-
żącą deklarację, rzeczoznawca 
dokona wyceny – mówi Wie-
sław T. Grott, prezes Czarn-
kowskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej w  Czarnkowie.  
– Nie złożymy takiej deklaracji 
bez zgody wszystkich użytkow-
ników garaży. Nie wchodzi bo-
wiem w grę uwłaszczenie tylko 
części gruntów. 

Złożenie wniosku w  ustawo-
wym terminie, czyli do  końca 
sierpnia, gwarantuje, że  mia-
sto nie będzie mogło odmówić 
uwłaszczenie. Jeżeli Spółdziel-
nia zdecyduje się na  taki ruch 
później, to samorząd może, ale 
nie musi się zgodzić. Tracąc 
użytkowanie wieczyste tra-
ci bowiem coroczne wpływy 
z  tego tytułu. W  sytuacji, gdy 
Spółdzielnia nie złoży wnio-
sku, zostanie po staremu. 

Uwłaszczać czy nie? Miesz-
kańcy będą musieli zdecydo-
wać o  tym jeszcze przed wal-

nym zgromadzeniem, które 
potwierdzi ich wybór. Od  tego 
właśnie jest – od podejmowania 
tych najważniejszych decyzji. 
Nad dyskusję nad szczegółami 
jest miejsce właśnie na  zebra-
niach mieszkańców. O tym, jak 
bardzo są one ważne, najlepiej 

świadczy fakt, iż po serii ostat-
nich zebrań Rada Nadzorcza 
na wniosek Zarządu Spółdziel-
ni dokonała zmiany planu re-
montowego na 2024 rok. 

- Mieszkańcy mają realny 
wpływ na  to, co dzieje się 
w  Spółdzielni, a  my liczy-

my się z  ich głosem – mówi 
Wiesław T. Grott, prezes 
Czarnkowskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej w  Czarnkowie.  
– To oni zdecydowali, by 
nadać priorytet remontom 
tarasów na  os. Parkowym 1 
i przy ul. Sikorskiego 31. 
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Wielkanoc smaczna, zdrowa i no waste
ŚWIĘTA Warto przygotować się do Świąt Wielkanocnych dbając o to, aby potrawy na świątecznym stole były smaczne, zdrowe i w duchu „no waste”, czyli w pełni wykorzystując zakupio-
ne produkty, bez ich marnowania. Jak zaplanować Wielkanoc „no waste”? Wykorzystaj w pełni wszystkie produkty! Planuj! Przygotuj się! Organizuj! Dziel się!

Według danych FAO 
(Organizacja Naro-
dów Zjednoczonych 

do  spraw Wyżywienia i  Rol-
nictwa) na świecie marnuje się 
rocznie ok. 1∕3 produkowanej 
żywności, co stanowi aż 1,3 
miliarda ton! Zadbaj o  to, aby 
te Święta Wielkanocne przy-
gotować w  duchu „no waste” 
kierując się czterema prostymi 
zasadami: sporządź listę potraw 
na świąteczny stół, uwzględnij 
liczbę gości oraz to, że Wielka-
noc trwa tylko 2 dni.  Zaplanuj 
potrawy tak, aby zakupione 
produkty wykorzystać do koń-
ca. Posługuj się gramaturami 
lub miarami domowymi z prze-
pisów. Zrób przegląd szafek 
i lodówki stwórz listę zakupów. 
Nie wychodź głodny na zakupy 
czytaj etykiety i trzymaj się li-

sty. Trzymaj się zasady: pierw-
sze weszło - pierwsze wyszło 
(ang. FIFO - First In, First Out). 
Przechowuj żywność w  odpo-
wiednich dla niej warunkach. 
Obdaruj swoich bliskich przy-
gotowanymi potrawami – zapa-
kuj jedzenie na wynos.  Przekaż 
nadwyżkę świątecznych po-
traw do  jadłodzielni w  Twojej 
okolicy. Wykorzystaj mrożenie 
jako sposób przechowania po-
traw na dłużej i niemarnowania 
jedzenia. Z  resztek produktów 
przygotuj dania jednogarnkowe 
lub zupę. Dobrym pomysłem 
będą również muffiny jajeczne, 
do  których można dodać po-
zostałe warzywa, niewykorzy-
stane białka jaj, niedojedzony 
twarożek ze świątecznego śnia-
dania czy czerstwe pieczywo. 
Segreguj śmieci.

WARZYWNE ROLLSY Z PASTĄ Z TOFU

Składniki na pastę:
• ½ kostki naturalnego tofu
• garść rzodkiewek
• ½ pęczka szczypiorku
• 1 łyżka nasion słonecznika
• 2 łyżki soku z cytryny
• 1 łyżka jogurtu sojowego
• przyprawy: słodka papryka, zioła prowansalskie, świeża bazylia 

lub kolendra,
pieprz czarny, szczypta soli
Do zawijania:
• 2 średnie cukinie 
Sposób przygotowania: 
Nasiona słonecznika uprażyć na suchej patelni. Tofu zblendować 

ze słonecznikiem, jogurtem sojowym i  sokiem z cytryny. Dopra-
wić do smaku przyprawami. Rzodkiewki umyć, osuszyć i zetrzeć 
na tarce o grubych oczkach. Szczypiorek umyć i drobno posiekać. 
Do zblendowanej pasty dodać starte rzodkiewki i szczypiorek. Cu-
kinie umyć, osuszyć i pokroić na cienkie plastry (można użyć obie-
raczki). Na każdy pasek cukinii nałożyć pastę i zawinąć.

Praktyczne wskazówki: Do  zawijania, zamiast cukinii, można 
wykorzystać ogórka. Nie wyrzucaj liści rzodkiewki, wykorzystaj je 
do przygotowania „Pesto z liści rzodkiewki”.

1 porcja (5 rollsów) dostarczy 70 kcal. Białko: 5,6 g Tłuszcz: 2,7 
g Węglowodany: 7 g

WIOSENNA SAŁATKA 
Z RZODKIEWKĄ

Składniki:
• 1 szklanka suchego kuskusu razowego
• pęczek rzodkiewek razem z liśćmi
• 4 łyżki suchej czarnej soczewicy
• 2 ogórki gruntowe
• 2 garście rukoli
• garść liści sałaty
• 2 garście różnokolorowych
 pomidorków koktajlowych
• 3 łyżki nasion słonecznika
• 3 małe cebule dymki ze szczypiorkiem
• 2 łyżki oliwy z oliwek
• przyprawy: oregano, tymianek, pieprz czarny, szczypta soli 
Sposób przygotowania: 
Soczewicę ugotować do miękkości (przez około 30 minut). Ku-

skus przygotować według instrukcji na opakowaniu. W międzycza-
sie warzywa umyć i  osuszyć. Liście sałaty i  rzodkiewki porwać 
na mniejsze kawałki. Rzodkiewki i ogórka pokroić w kostkę. Po-
midorki przekroić na pół. Dymkę ze szczypiorkiem drobno posie-
kać. Nasiona słonecznika uprażyć na suchej patelni. W dużej misce 
połączyć pokrojone warzywa, sałatę, rukolę, kuskus, soczewicę, 
nasiona słonecznika, oliwę z oliwek oraz przyprawy. 

Praktyczne wskazówki: Zamiast soczewicy można wykorzystać 
ciecierzycę lub soję

1 porcja dostarczy 338 kcal Białko: 13 g Tłuszcz: 9,2 g Węglo-
wodany: 54 g

PASTA KANAPKOWA Z BURAKIEM

Składniki:
• 1 szklanka ugotowanej ciecierzycy (lub ze słoika)
• 1 średni burak
• 5 łyżek ziaren sezamu
• 2 łyżki oliwy z oliwek
• 1 ząbek czosnku
• sok z połowy cytryny
• przyprawy: ¼ łyżeczki pieprzu czarnego, szczypta soli
Sposób przygotowania: Buraka obrać i pokroić na ćwiartki, owi-

nąć w folię aluminiową i piec w naczyniu żaroodpornym w tempera-
turze 1800C przez około 50 minut. Ziarna sezamu uprażyć na suchej 
patelni, następnie przełożyć do  wysokiego naczynia. Dodać oliwę 
z oliwek i zblendować na gładką masę. Do masy sezamowej dodać 
ciecierzycę, buraka, czosnek, sok z cytryny, przyprawy i ponownie 
zblendować na gładką, kremową masę.

Praktyczne wskazówki: Zamiast pieczonego buraka można wy-
korzystać ugotowanego buraka użytego w przepisie „Różowe jajka 
z farszem z rzodkiewek”. Pastę można podać na świątecznym stole 
w  formie łódeczek z cykorii ozdobionych kiełkami rzeżuchy bądź 
natką pietruszki.

1 porcja dostarczy 201 kcal Białko: 6,9 g Tłuszcz: 13,5 g Węglo-
wodany: 14,7 g

KOLOROWA SURÓWKA

Składniki:
• ½ małej główki czerwonej kapusty
• ½ białej i bladozielonej części pora
• 1 średnia marchew
• 1 średnie jabłko
• garstka orzechów włoskich
• 1 łyżeczka czarnuszki
• sos: 2 łyżki oleju lnianego, 1 łyżka soku z cytryny, pieprz czarny, 

szczypta soli
Sposób przygotowania: Wszystkie warzywa dokładnie umyć 

i osuszyć. Kapustę posiekać. Marchew oraz jabłko zetrzeć na tarce 
o małych oczkach. Pora drobno pokroić. Warzywa i jabłko przełożyć 
do dużej miski i wymieszać. Orzechy obrać ze skorupki, posiekać 
i uprażyć na suchej patelni. Składniki na sos wymieszać w szklan-
ce. Przed podaniem surówkę polać sosem i posypać orzechami oraz 
czarnuszką.

Praktyczne wskazówki: Kapustę i  pora można wcześniej zblan-
szować na sitku w celu poprawy ich strawności. W tym celu należy 
włożyć sitko z warzywami do wrzątku na kilka sekund, a następnie 
przelać zimną wodą.

1 porcja dostarczy 154 kcal Białko: 4,1 g Tłuszcz: 8,5 g Węglowo-
dany: 17,9 g
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FARSZE DO JAJEK
Jaja stanowią nieodłączny ele-

ment wielkanocnego śniadania. 
Są źródłem pełnowartościowe-
go białka, żelaza, witamin A, 
D, E oraz witamin z  grupy B 
(w tym m.in. B i B ). Przy wy-
borze jaj warto zwrócić uwagę 
na  ich świeżość oraz sposób 
hodowli zwierząt. Kupując jaja 
przeczytaj numer znajdujący 
się na  skorupce lub opakowa-
niu - pierwsza cyfra oznacza 
system chowu. Warto wybierać 
te jajka, które są oznaczone jak 
najniższym numerem.

0 - chów ekologiczny
1 - wolny wybieg
2 - chów ściółkowy
3 - chów klatkowy
Wielkanocne potrawy z  ja-

jek można serwować na  wiele 
sposobów - nie tylko w wersji 
klasycznej z  majonezem, ale 
również z  dodatkiem koloro-
wego farszu. Do  jego przygo-
towania wykorzystaj ulubione 
warzywa. Farsze do jajek moż-
na również wykorzystać jako 
pastę kanapkową czy dodatek 
do przekąski warzywnej.

FARSZ Z  ZIELONYM GROSZKIEM I  SZCZY-
PIORKIEM

Składniki:
• 8 jajek (rozmiar M)
• ¹⁄₂ szklanki ugotowanego zielonego groszku
• garść rzodkiewek
• 3 łyżki jogurtu naturalnego
• 1⁄₃ pęczka szczypiorku
• 2 łyżki soku z cytryny
• garść kiełków rzodkiewki
• przyprawy: pieprz czarny, czosnek niedźwiedzi, szczypta soli
Sposób przygotowania: 
Jajka ugotować na  twardo, następnie przestudzić, obrać i  prze-

kroić na pół. Za pomocą łyżki wyjąć żółtka. Żółtka i ugotowany 
groszek rozgnieść za pomocą widelca lub zblendować. Rzodkiewki 
umyć i zetrzeć na tarce, dodać do żółtek. Wszystkie składniki wy-
mieszać z jogurtem, przyprawami i drobno posiekanym szczypior-
kiem. Gotowy farsz nałożyć za pomocą łyżki do każdej połówki 
białka. Wierzch jajek posypać kiełkami.

1 porcja (4 faszerowane połówki jajka)  dostarczy 157 kcal. Biał-
ko: 13,6 g Tłuszcz: 8,9 g Węglowodany: 6,6 g

FARSZ Z  TUŃCZYKIEM I  SUSZONYMI POMI-
DORAMI

Składniki:
• 8 jajek (rozmiar M)
• 4 łyżki tuńczyka z wody
• 4 suszone pomidory w oliwie
• 1⁄₃ pęczka natki pietruszki 
• 3 łyżki jogurtu naturalnego
• 2 łyżki soku z cytryny
• przyprawy: pieprz czarny
Sposób przygotowania:
Jajka ugotować na  twardo, następnie przestudzić, obrać i  prze-

kroić na pół. Za pomocą łyżki wyjąć żółtka. Pomidory odsączyć 
z oliwy i drobno pokroić. Natkę pietruszki umyć i pokroić. Do mi-
ski wrzucić ugotowane żółtka, tuńczyka i rozgnieść za pomocą wi-
delca. Dodać pozostałe składniki i dokładnie wymieszać. Gotowy 
farsz nałożyć za pomocą łyżki do każdej połówki białka.

Praktyczne wskazówki: Tuńczyka z  puszki można zamienić 
na pieczonego łososia lub inną ulubioną rybę.

1 porcja (4 faszerowane połówki jajka) dostarczy 179 kcal. Biał-
ko: 18,3 g Tłuszcz: 10,1 g Węglowodany: 3,6 g

RÓŻOWE JAJKA Z FARSZEM Z RZODKIEWEK

Składniki:
• 8 jajek (rozmiar M)
• 2 duże surowe buraki
• garść rzodkiewek
• 3 łyżki jogurtu naturalnego
• szczypiorek (ilość według uznania)
• garść kiełków, np. rzeżuchy, brokuła
• 1 łyżeczka octu
• przyprawy: pieprz czarny, szczypta soli 
Sposób przygotowania:
Buraki umyć, pokroić na mniejsze kawałki, wrzucić do garnka, 

zalać wodą i ugotować do miękkości. Jajka ugotować w wodzie po 
burakach z dodatkiem octu, następnie ostudzić, obrać i przekroić 
na pół. Za pomocą łyżki wyjąć żółtka. Rzodkiewki i  szczypiorek 
umyć i osuszyć. Rzodkiewki zetrzeć na tarce o grubych oczkach, 
a szczypiorek drobno posiekać. Do miski wrzucić żółtka i rozgnieść 
za  pomocą widelca. Dodać starte rzodkiewki, jogurt, posiekany 
szczypiorek i przyprawy, całość wymieszać. Gotowy farsz nałożyć 
za pomocą łyżki do każdej połówki białka. Wierzch jajek posypać 
kiełkami.

Praktyczne wskazówki: Ugotowane buraki można wykorzystać 
do  sałatki lub pasty kanapkowej. Jaja można również ugotować 
w soku z buraków.

1 porcja (4 faszerowane połówki jajka) dostarczy 159 kcal. Biał-
ko: 13,8 g Tłuszcz: 10,3 g Węglowodany: 3 g

SOSY W LŻEJSZEJ WERSJI

SOS TATARSKI

Składniki:
• 1 opakowanie gęstego jogurtu
naturalnego
• 1 łyżka chrzanu
• 2 średnie ogórki konserwowe
• ½ małego słoiczka grzybów marynowanych
• szczypiorek (ilość według uznania)
• koperek (ilość według uznania)
• przyprawy: pieprz czarny
Sposób przygotowania:
Ogórki i grzybki odsączyć z zalewy. Pokroić na drobne kawałki. 

Koperek i szczypiorek umyć, osuszyć, a następnie drobno posiekać. 
Wszystkie składniki wymieszać w miseczce i doprawić do smaku.

Praktyczna wskazówka: Zamiast grzybów można dodać np. ka-
pary. Sos można serwować do jajek lub kanapek. Zwracaj uwagę 
na skład chrzanu i wybieraj ten bez zbędnych substancji konserwu-
jących i zagęstników.

1 porcja dostarczy 45 kcal. Białko: 3,2 g Tłuszcz: 1,2 g Węglo-
wodany: 5,6 g

PESTO Z LIŚCI RZODKIEWKI

Składniki:
• 1 pęczek liści rzodkiewki
• 4 łyżki oleju rzepakowego
• 3 łyżki nasion słonecznika
• 2 łyżki soku z cytryny
• przyprawy: pieprz czarny, bazylia (świeża lub suszona)
Sposób przygotowania:
Liście rzodkiewki umyć pod bieżącą wodą i osuszyć. Nasiona sło-

necznika uprażyć na suchej patelni. Do kielicha blendera wrzucić 
wszystkie składniki i dokładnie zblendować.

Praktyczna wskazówka: Liście rzodkiewki można zamienić 
na  inne zielone warzywa liściaste dostępne w Twojej kuchni, np. 
natkę pietruszki, bazylię czy rukolę. 

1 porcja dostarczy 140 kcal. Białko: 2,2 g Tłuszcz: 13,6 Węglo-
wodany: 3,5 g
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MAJONEZ Z KASZY JAGLANEJ

Składniki:
• ½ szklanki suchej kaszy jaglanej (lub 1 woreczek)
• 2 łyżki łagodnej musztardy
• 2 łyżki płatków migdałowych
• 3 łyżki jogurtu naturalnego
• 2 łyżki oleju rzepakowego
• 2 łyżki soku z cytryny
• przyprawy: szczypta kurkumy, pieprz czarny, szczypta soli
Sposób przygotowania:
Kaszę jaglaną przepłukać kilka razy pod bieżącą wodą. Ugotować 

według instrukcji na opakowaniu i przestudzić. Płatki migdałowe 
uprażyć na suchej patelni. Wszystkie składniki zblendować w kie-
lichu na gładką masę. Doprawić do smaku i wymieszać z jogurtem. 
Jeśli konsystencja będzie zbyt gęsta, dodać niewielką ilością wody 
i  wymieszać całość. Po przygotowaniu przechowywać w  lodów-
ce. Na drugi dzień majonez może zgęstnieć - należy ponownie go 
zblendować do uzyskania kremowej konsystencji. 

1 porcja (czubata łyżka) dostarczy 43 kcal Białko: 0,9 g Tłuszcz: 
2,4 g Węglowodany: 4,5

ZDROWE DESERY

JAGLANE KULKI

Składniki:
• ½ szklanki suchej kaszy jaglanej (lub 1 woreczek)
• 1 garść suszonych moreli
• 1 łyżka masła orzechowego
• prażone wiórki kokosowe do obtoczenia
Sposób przygotowania:
Kaszę jaglaną przepłukać kilka razy pod bieżącą wodą. Ugoto-

wać według instrukcji na opakowaniu. Po ugotowaniu przestudzić. 
Morele suszone namoczyć we wrzątku przez pół godziny. Kaszę 
zblendować z  morelami i  masłem orzechowym na  gładką masę. 
Wiórki kokosowe uprażyć na  suchej patelni. Z  masy uformować 
kulki i obtoczyć w wiórkach.

Praktyczne wskazówki: Kaszę jaglaną najlepiej lekko rozgotować 
- będzie wtedy bardziej plastyczna. Zamiast moreli można użyć in-
nych suszonych owoców, np. fig lub daktyli. Do obtoczenia kulek 
można wykorzystać inne dodatki, np. posiekane orzechy, amaran-
tus ekspandowany czy płatki migdałowe.

1 porcja kulek (2 sztuki) dostarczy 219 kcal. Białko: 21,8 g, 
Tłuszcz: 26,9 g, Węglowodany: 145,4 g

MAZUREK DAKTYLOWY

Masa daktylowa:
• 1 opakowanie daktyli (150 g)
• 200 ml śmietanki z mleczka
 kokosowego
• 3 łyżki masła orzechowego
• 2 łyżki kakao
Spód:
• 1,5 szklanki mąki orkiszowej
• 2 łyżki jogurtu naturalnego
• 1 jajko
• kilka kropli ekstraktu z pomarańczy
• opcjonalnie do ozdoby: dowolne suszone owoce
(np. morele, rodzynki, żurawina), płatki migdałowe, sezam
Sposób przygotowania:
Mąkę przesiać i  połączyć z  jajkiem, jogurtem naturalnym oraz 

ekstraktem z pomarańczy. Wszystkie składniki zagnieść na ciasto, 
uformować kulkę i włożyć do lodówki na około pół godziny. Dak-
tyle namoczyć we wrzątku (odstawić na około pół godziny). Na-
stępnie zblendować ze śmietanką kokosową, masłem orzechowym 
i kakao na jednolitą masę. Rozwałkowane ciasto wyłożyć na blachę 
i ponakłuwać widelcem. Przed włożeniem do piekarnika ciasto ob-
ciążyć fasolą. Piec w temperaturze 1800C przez 15-20 minut. Na 
przestudzone ciasto wyłożyć masę daktylową. Opcjonalnie ozdobić 
bakaliami.

Praktyczne wskazówki: Wybieraj masło orzechowe bez dodatku 
cukru, soli i oleju palmowego, przygotowane w 100% z orzechów. 
Wybieraj bakalie bez dodatku cukru i substancji konserwujących.

1 porcja dostarczy 208 kcal. Białko: 5,7 g Tłuszcz: 10,3 g Węglo-
wodany: 25 g

KEKS SZPINAKOWY

Ciasto:
• 1 opakowanie świeżego szpinaku
• 2,5 szklanki mąki orkiszowej
• 2 dojrzałe banany
• 2 jaja
• ½ szklanki oleju rzepakowego
• 3 łyżki soku z cytryny
• 1 łyżeczka proszku do pieczenia
• 3 łyżki żurawiny suszonej
• 4 łyżki orzechów laskowych
Polewa:
• 5 kostek gorzkiej czekolady (min. 70% kakao)
• dodatki do posypania: 2 łyżki płatków migdałowych
Sposób przygotowania:
Szpinak zblanszować na sitku i odcisnąć z wody. Następnie do-

kładnie zblendować w wysokim naczyniu do uzyskania jednolitej 
konsystencji. Pokrojonego banana, olej, sok z cytryny i jajka dodać 
do szpinaku, ponownie zblendować. Mąkę przesiać do miski i do-
dać proszek do pieczenia. Wymieszać z masą szpinakową. Do cia-
sta dodać pokrojone bakalie i  całość wymieszać. Ciasto przelać 
do formy wyłożonej papierem do pieczenia. Piec w temperaturze 
1800C przez 45 minut, do tzw. suchego patyczka. Czekoladę roz-
puścić w kąpieli wodnej i polać nią przestudzone ciasto. Ozdobić 
płatkami migdałowymi.

Praktyczne wskazówki: W wersji wegańskiej, zamiast jajek, mo-
żesz użyć kleiku z siemienia lnianego. Odpowiednik 1 jajka to 3 
łyżki wrzątku i 1 łyżka siemienia lnianego. Zamiast płatków migda-
łowych możesz użyć dowolnych orzechów np. pistacji, orzechów 
laskowych.

1 porcja (bez polewy) dostarczy 235 kcal. Białko: 5,8 g Tłuszcz: 
13,9 g Węglowodany: 23,5 g

1 porcja (z polewą) dostarczy 369 kcal Białko: 10 g Tłuszcz: 25,2 
g Węglowodany: 29 g

Mat. Narodowe Centrum Edukacji Żywieniowej Narodowego  
Instytutu Zdrowia Publicznego - PZH
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Nowe centrum handlowe w Pile 
otwiera się już w kwietniu
Bydgoska 135. Najbardziej handlowy adres w  Pile znów ożyje! Już w  czwartek, 4 kwietnia, do  dyspozycji klientów zostanie oddane nowe centrum handlowe. Nowoczesny design,  
ulubione sieci handlowe oraz szeroka oferta dla lokalnej społeczności – to wszystko sprawi, że zarówno pilanie, jak i okoliczni mieszkańcy pokochają to miejsce. Pierwsze sklepy otwie-
rają się już 4 kwietnia. 

Bydgoska 135. Przez wiele 
lat mieściła się tam pierw-
sza w  Pile galeria handlo-

wa. Teraz handlowe tradycje tego 
miejsca znów ożyją, a  do  dyspo-
zycji klientów zostanie oddane 
nowoczesne, wielofunkcyjne cen-
trum handlowe z ciekawą ofertą. 

Wielu z  nich z  pewnością nie 
może doczekać się otwarcia pierw-
szego w Pile i w regionie marketu 
budowlano-remontowego Casto-
ramy. Będzie tam na  nich czekał 
bogaty asortyment produktów 
do urządzania, remontu i  budowy 
domu oraz ogrodu. 

Na Bydgoską 135 wraca sieć 
RTV EURO AGD - lider na  pol-
skim rynku RTV i AGD, oferujący 
najnowszą elektronikę i sprzęt go-
spodarstwa domowego. To rozpo-
znawalna marka, do której klienci 
od lat mają zaufanie. W Pile słynie 
również z profesjonalnej obsługi. 

Będzie można się wybrać na za-
kupy także do  Biedronki - dla 
wielu pilan ulubionej sieci han-
dlowej. Biedronka, która może się  

pochwalić największą siecią skle-
pów w  Polsce, to  szeroki wybór 
produktów spożywczych, prze-
mysłowych oraz tekstyliów i  za-
bawek w  niskich cenach, idealna  
dla codziennych zakupów. 

Do  swojego sklepu w  nowym 
centrum zaprasza również Pep-
co. W  ofercie szeroki asortyment 
atrakcyjnych produktów w  konku-
rencyjnych cenach - odzież dla ko-
biet, mężczyzn oraz dla dzieci już 
od pierwszego miesiąca życia, deko-
racje i  dodatki, artykuły gospodar-
stwa domowego, zabawki dla dzie-
ci w  każdym wieku oraz artykuły  
papiernicze. 

Swoją drogerię w nowym centrum 
otwiera również Rossmann - jedna 
z  największych europejskich sie-
ci drogeryjnych, oferująca szeroki 
asortyment kosmetyków, artykułów 
higienicznych i domowych na każdą 
kieszeń.

Kolejną wiodącą marką w ofercie 
nowego centrum jest Sinsay, która 
oferuje swoim klientom najnow-
sze trendy w  atrakcyjnych cenach. 

W  asortymencie marki znajdują się 
produkty dla całej rodziny, a szczegól-
nie dla tych, którzy preferują niezobo-
wiązujący miejski styl. 

 Każdy ze sklepów został tak zapro-
jektowany, aby zapewnić klientom 
komfortowe i  przyjemne zakupy. Za-
kupy w Biedronce, Rossmanie, Sinsay,  

Pepco i  w  sklepie RTV Euro AGD 
będzie można zrobić już 4 kwietnia. 
Otwarcie Castoramy zaplanowane jest 
w późniejszym terminie. 

Zapraszamy mieszkańców powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckiego na  za-
kupy do  Piły! Niezależnie od  tego, 
czy szukasz codziennych zakupów, 

najnowszych trendów modowych, 
czy rozwiązań do  swojego domu, 
centrum handlowe przy Bydgoskiej 
135 w  Pile stanie się miejscem, które 
spełni wszystkie te potrzeby. Dodatko-
wo w dniu otwarcia na każdego czeka 
wiele atrakcji, gratisów oraz atrakcyjne 
oferty. Nie może Cię tam zabraknąć.
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Kwiaty dla sołtysów

ŚWIĘTO 11 marca w sali sesyjnej Urzędu Gminy Lubasz odbyła się uroczystość z okazji Dnia 
Sołtysa. Były podziękowania od władz gminy, kwiaty i listy gratulacyjne. Warto wspomnieć, 
że wśród 15 sołectw w gminie Lubasz w siedmiu rządy sprawują kobiety.                              TR
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Uczniowie na praktykach w Portugalii i Hiszpanii 
EDUKACJA Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dualnego i Zawodowego w Pile realizuje w najbliższym czasie kolejny projekt w ramach programu Erasmus+ - „Staże w Portugalii 
- teoria w praktyce". 17 marca do Portugalii wyleciało ośmioro uczniów z trzech szkół.   

W  projekcie „Staże w  Por-
tugalii - teoria w  prakty-
ce” biorą udział uczniowie 

Edukacji Lubasz z  Lubasza, Zespołu 
Szkół im. H. Cegielskiego w Chodzie-
ży i Zespołu Szkół im. J. Wybickiego 
w Ratajach. 

Uczniowie odbywają praktyki za-
wodowe u  zagranicznych pracodaw-
ców w zawodach: technik informatyk, 
technik żywienia i  usług gastrono-
micznych, technik elektryk, technik 
logistyk, technik usług fryzjerskich. 
Naszym partnerem przyjmującym 
uczniów jest Mobility Friends w Bar-
celos. 

W maju w Hiszpanii będzie realizo-
wany kolejny projekt - „Europejskie 
Możliwości Edukacyjno-Zawodo-
we”. Z praktyk skorzysta 32 uczniów 
i czterech opiekunów z czterech szkół. 
Wezmą w  nim udział szkoły z  Luba-
sza, Chodzieży i  Rataj oraz Zespołu 
Szkół Nr 1 w  Wągrowcu. Obecnie 
zaczynają zajęcia przygotowawcze: 
kulturowo-językowe z elementami ję-
zyka hiszpańskiego, zajęcia z  języka 

angielskiego, psychologiczno-peda-
gogiczne, BHP oraz zajęcia dotyczące 
bezpieczeństwa i zapobiegania ryzyku 
poprowadzone przez policję. Projekt 
obejmuje również obserwację pracy 
typu job shadowing, z których skorzy-
stają nauczyciele. Job shadowing nie 
wymaga wykonywania konkretnych 
zadań, polega na przyglądaniu się, jak 
inny nauczyciel przedmiotów zawodo-
wych wykonuje swoje obowiązki.  

Celem projektów jest podniesienie 
jakości oraz skuteczności kształce-
nia zawodowego w  subregionie pil-
skim poprzez zapewnienie uczniom 
jak najwyższej jakości praktycznego 
szkolenia zawodowego poprzez ścisłą 
współpracę między szkołami a przed-
siębiorstwami działającymi na  rynku 
zarówno lokalnym, regionalnym oraz 
międzynarodowym.  

Projekty Erasmus+ współfinansowa-
ne są przez Unię Europejską w sekto-
rze Kształcenie i szkolenia zawodowe 
w  ramach Akcji 1 - Mobilność osób 
w  dziedzinie kształcenia i  szkolenia 
zawodowego. 

Zdrowych oraz radosnych
Świąt Wielkanocnych 

bezpiecznie spędzonych 
w wiosennym nastroju 

i rodzinnym gronie  
życzy 
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Otyłość to nie defekt kosmetyczny 
ZDROWIE Epidemiologia choroby otyłościowej, sytuacja chorych na  otyłość w  Polsce, wpływ otyłości na  rozwój innych chorób, jej koszty, standardy leczenia, znaczenie zespołu te-
rapeutycznego oraz rola mediów w przekazywaniu wiedzy nt. otyłości w oparciu o wyniki badań naukowych - o tych zagadnieniach dyskutowali eksperci w czasie konferencji z okazji 
Światowego Dnia Otyłości zorganizowanej przez Polskie Towarzystwo Leczenia Otyłości.

Trzyminutowy film po-
kazany na  początku 
konferencji wręcz boli. 

Anna odczuwała ból stawów 
kolanowych. Od lekarza usły-
szała: „ani diagnoza, ani re-
habilitacja pani nie pomoże. 
Trzeba mniej jeść i  chudnąć, 
wziąć się za  siebie”. Kata-
rzyna po podobnych słowach 
od  lekarzy nie była w  stanie 
dochodzić swoich praw. Oso-
by chore na  otyłość idą po 
pomoc, a dostają baty. „Niech 
pani zrobi ze sobą porządek”, 
„Doktorze, kiedy to  robię 
od  wielu lat”. Padają krzyw-
dzące komentarze. Na ich 
przykładzie widać, jak słowa 
potrafią niszczyć. Kobiety 
z  filmu nie potrafią spojrzeć 
na  siebie jak na  człowieka, 
patrzą jak na  grubasa. Choć 
wiedzą, że otyłość to choroba.

Adrianna Soból, psycholog 
wypowiadająca się w  filmie, 
nazywa takie słowa kotwica-
mi. Ranią, pacjent przestaje 
wierzyć, że  cokolwiek może, 
traci nadzieję. Od rana słucha 
słów odbierających nadzieję 
zamiast: jak mogę pomóc, je-
stem, możesz na mnie liczyć.

Otyłość widać, ale jest prze-
zroczysta. Niediagnozowana. 
Dr hab. Agnieszka Mastalerz-
-Migas, prof. UMW, prezes 
Polskiego Towarzystwa Me-
dycyny Rodzinnej, podkre-
śla, że  problem dotyczy już  
1/3 społeczeństwa i wciąż ro-
śnie.

- Trudno wyobrazić sobie le-
czenie tej choroby bez udziału 
POZ, przecież to  kilka milio-
nów pacjentów z  wielocho-
robowością: cukrzyca typu 2, 
nadciśnienie tętnicze, zaburze-
nia metabolizmu, stłuszczenie 
wątroby, choroby onkologicz-
ne. Lekarz POZ może i dużo, 
i mało. Pacjentów widzi na co 
dzień. Powinien ich zmierzyć, 
zważyć. Ale też pacjent musi 
mieć gotowość na  odbiór 
komunikatu: jest pan chory 
na  otyłość - mówi Agnieszka 
Mastalerz-Migas.

Dodaje, że lekarz POZ nie 
ma czasu. Ponadto nowocze-
sne leczenie farmakologiczne 
jest i trudnodostępne, i drogie. 

W tej sytuacji nadzieją jest 
opieka skoordynowana istnie-
jąca od 2022 r. Wprawdzie nie 
ma w niej otyłości, ale można 

leczyć jej powikłania. 

BŁĘDNE KOŁO  
OTYŁOŚCI

Dane NFZ i  GUS mówią, 
że  trzech na  pięciu Polaków 
wykazuje nadmierną masę 
ciała. Prof. Paweł Bogdański, 
past prezes PTLO, podkreśla, 
że  nigdy w  Polsce tak wielu 
ludzi nie chorowało na tę prze-
wlekłą chorobę. Do 2025 r. 26 
proc. kobiet i  30 proc. męż-
czyzn zachoruje na  otyłość. 
Jeśli zaś chodzi o dzieci i mło-
dzież, Polska dzierży czarną 
koszulkę lidera - polskie dzie-
ci tyją najszybciej w Europie.

- Słyszą, jak babcia mówi: 
może się wyciągnie. A ta mło-
da otyłość to  ryzyko chorób 
w  dorosłości. Jeśli nic nie 
zrobimy, ta choroba zdewa-
stuje system ochrony zdrowia. 
W  dodatku 80 proc. społe-
czeństwa nie postrzega jej 
jako choroby, lecz jako defekt 
kosmetyczny. Słychać winie-
nie siebie za  słabą wolę. Nie 
diagnozujemy tej choroby. 
Chory pięć lat krąży po leka-
rzach, nim trafi na  takiego, 
który powie: jest pan chory 
na otyłość, wyślę pana do spe-
cjalistycznego ośrodka. Wciąż 
nie ma systemu profesjonalne-
go leczenia otyłości. Pacjent 
chory na  tę chorobę jest dla 
systemu przezroczysty. Stoi 
w kolejkach do wielu specjali-
stów, którzy leczą powikłania 
tej choroby - wskazuje prof. 
Bogdański.

Dr hab. Mariusz Wyleżoł, 
prezes elekt PTLO, mówiąc 
o sytuacji chorych na otyłość, 
odwołuje się do  filmu. Trwał 
zaledwie trzy minuty i  zrobił 
wrażenie na oglądających.

- Pomyślmy więc, że chorzy 
z  piętnem choroby zmagają 
się 24 godziny na  dobę, 365 
dni w  roku. Każde wejście 
do  autobusu, sklepu, lekarza 
to  mierzenie się z  negatyw-
nymi spojrzeniami. Nawet 
wielu lekarzy i  dziennikarzy 
nie wierzy, że  to  choroba. 
Owszem, nazywa ją chorobą, 
bo tak każe poprawność, ale 
myśli swoje. Nikt choremu 
na  niewydolność tarczycy, 
której towarzyszy wytrzeszcz 
oczu, nie mówi: ogarnij się, 
nie gap się tak. Podłożem 
w  chorobie otyłościowej są 
zaburzenia neurohormonalnej 
regulacji spożycia pokarmów 
i wydatkowania energii. Musi 

nastąpić przewartościowanie 
odbioru tej choroby. Słowa ra-
nią, nie stygmatyzujmy - pod-
sumowuje prof. Wyleżoł.

Otyłość prowadzi do  200 
powikłań. Prof. Bogdański 
przypomina, że  żadna inna 
choroba przewlekła nie sta-
nowi takiego zagrożenia dla 
naszego życia i zdrowia. Jeśli 
zaczniemy skutecznie ją le-
czyć, oszczędzimy czas, leki 
i pieniądze.

- Życie wielu osób choru-
jących na  otyłość wygląda 
tak: poniedziałek - kardiolog, 
wtorek - diabetolog, środa - 
ortopeda, piątek - psychiatra. 
Jesteśmy w  stanie to  zmie-
nić, jeśli zmienimy podejście. 
Jeśli BMI wynosi 35, daje 
to  90-krotny, czyli 9000-pro-
centowy wzrost ryzyka roz-
woju cukrzycy typu 2. Już 
na  początku drogi chorego 
można zapobiegać powikła-
niom. Mamy wypracowane 
rozwiązania - podkreśla prof. 
Bogdański.

Prof. Lucyna Ostrowska, 
prezes PTLO, do tej wyliczan-
ki dorzuca zaburzenia płod-
ności. Ale żeby tym chorym 
ludziom dać nadzieję, trze-
ba mówić, co można zrobić. 

SERCE NIE LUBI  
OTYŁOŚCI

Chory na  otyłość to  pacjent 
ogromnego ryzyka sercowo-
-naczyniowego. Prof. Artur 
Mamcarz, członek zarządu 
PTLO, przypomina, że na od-
działach szpitalnych każdego 
dnia 250-300 osób przebywa 
z  powodu ostrego zespołu 
wieńcowego, czyli zawału.

- W  ilu przypadkach ten 
ostry zespół wieńcowy jest 
powikłaniem otyłości? Na 
kartach wypisowych tak na-
leżałoby właśnie napisać. 
A  tymczasem nie jest. Często 
dopiero przy zawale pacjent 
ma rozpoznaną cukrzycę. 
Część tych chorych w dodatku 
pali. Przy otyłości serce nie 
tylko źle się kurczy, ale też 
źle się rozkurcza. Z nadwagą/
otyłością powiązany jest obtu-
racyjny bezdech senny, który 
może zaowocować migota-
niem przedsionków, a te niosą 
udary, zatorowość obwodową. 
Chorzy cierpiący na otyłość są 
w błędnym kole - mówi prof. 
Artur Mamcarz.

Dodaje, że  pacjenci chorzy 
na  otyłość mogą w  wyniku 
powyższych powikłań umrzeć 
nagle w nocy.

Lucyna Ostrowska podkre-
śla, że  dopiero w  pandemii 
zwróciliśmy uwagę z  całą 
mocą na  zagrożenia dla zdro-
wia wynikające z  otyłości. 
Chorzy na  otyłość częściej 
chorowali na  COVID i  do-
świadczali poważniejszych 
powikłań tej choroby, częściej 
także umierali w jej przebiegu. 
W  ich przypadku nadkrzepli-
wość była o 50, 70 proc. wyż-
sza niż u osób niechorujących 
na  otyłość. Prof. Mamcarz 
często słyszał: „jeszcze ty-
dzień temu był z niego kawał 
chłopa, zjadł dwie golonki, 
popił pół litrem wódki, a dziś 
umiera”.

PROBLEM DLA WIELU 
RESORTÓW

Zdaniem ekspertów zgro-
madzonych na  konferencji 
istnieje paląca konieczność 
przygotowania narodowej 
strategii leczenia otyłości. 
Do  wyobraźni przemawiają 
też pieniądze: Polska z powo-
du otyłości straci 4,1 mld zł 
PKB w ciągu najbliższych lat. 
Rok temu zawiązane zostało 
Partnerstwo na  Rzecz Profi-
laktyki i  Leczenia Otyłości 
złożone z ekspertów z PTLO, 
medycyny rodzinnej, przed-
stawicieli organizacji pacjenc-
kich.

- Apelujemy do  parlamen-
tarzystów, żeby zauważyli 
problem - mówi Bogdański. 
„Dobrze, że  jest stały zespół 
ds. przeciwdziałania otyłości. 
To jest temat interdyscyplinar-
ny wychodzący poza obszar 
zdrowia. Tu powinny zaanga-
żować się resorty: edukacji, 
sportu, polityki 

Prof. Marcin Czech, prezes 
Polskiego Towarzystwa Far-
makoekonomicznego, pod-
kreśla, że  dzieci i  młodzież 
chorująca na  otyłość wkrótce 
będą wyzwaniem dla systemu 
ochrony zdrowia, ponieważ 
już 9 mln dorosłych choruje 
na  otyłość. Dlatego najlepiej 
interweniować bardzo wcze-
śnie. W  ten sposób nie dopu-
ścimy do  masowego leczenia 
nadciśnienia, cukrzycy typu 
2, chorób serca, na które wy-
dajemy najwięcej, chorób 

psychicznych, onkologicz-
nych. Zdaniem prof. Czecha 
wyraźnie widać, że  to otyłość 
jest przyczyną chorób cywili-
zacyjnych.

- Pytanie na  dziś: jak cały 
system zorganizować, by prze-
ciwdziałać otyłości? 9 mld zł 
wynoszą bezpośrednie koszty 
medyczne. 27 mld zł - kosz-
ty pośrednie związane z  nie-
obecnością w  pracy i  słabszą 
wydajnością, a  to  z  kolei po-
woduje spadek produktu kra-
jowego brutto - mówi prof. 
Czech.

Nadal palącym wyzwaniem 
jest nadkonsumpcja żywności 
wysokoprzetworzonej, nadal 
powszechne są reklamy nie-
zdrowych produktów. Ow-
szem, jest zakaz promowania 
niezdrowej wysokotłuszczo-
wej żywności w  godzinach 
oglądania TV przez dzieci, ale 
już młodzież może oglądać 
wszystko. Odnośnie do  rangi 
aktywności ruchowej, zda-
niem prof. Czecha nie umiemy 
dotrzeć ani do  najmłodszych, 
ani do najstarszych.

LECZENIE  
WIELODYSCYPLINARNE

Dr hab. Karolina Kłoda, 
członek zarządu PTLO, tłu-
maczy, co dają zespoły tera-
peutyczne w leczeniu otyłości. 
Przede wszystkim zwiększają 
skuteczność leczenia tej cho-
roby. Lekarze różnej specjal-
ności, dietetyk, psycholog. 
Od  października 2022 jest 
opieka koordynowana w POZ, 
a w niej np. porady dietetyka. 
Kiedyś pacjent musiał za  nie 
płacić.

- Chcemy propagować 
wiedzę o  zespołach terapeu-
tycznych. Uruchomiliśmy 
e-learning dla lekarzy, żeby 
wyszkolić ich w  budowaniu 
takich zespołów - informuje 
Karolina Kłoda.

Prof. Beata Matyjaszek-
-Matuszek, wiceprezes PTLO 
poskreśla, że  farmakoterapia 
jest zasadniczym elementem 
wspierającym leczenie, ko-
nieczna jest także edukacja 
żywieniowa, wsparcie psy-
chologiczne, rehabilitacja ru-
chowa, a  dla części chorych 
także leczenie chirurgiczne.

- Celem farmakoterapii jest 
nie tylko leczenie otyłości, 
ale także zapobieganie roz-

wojowi powikłań otyłości. 
Chodzi o maksymalną reduk-
cję masy tłuszczowej i  mini-
malną - mięśniowej. Dobrze 
zbudowana terapia gwaran-
tuje brak nawrotu choroby 
otyłościowej. W leczeniu far-
makologicznym wykorzystu-
jemy pochodne inkretyn, czy-
li hormonów, które występują 
u  zdrowego człowieka i  m.
in. regulują spożycie pokar-
mów. Leki takie jak liraglu-
tyd i  semaglutyd pobudzają 
receptory GLP-1. Od niedaw-
na na rynku pojawił się także 
podwójny agonista - tirzepa-
tyd pobudzający receptory 
GLP-1 i GIP. 90 proc. pacjen-
tów uzyskuje cel leczenia, 
lek podaje się przez iniekcje 
podskórne co tydzień. Po-
prawia gospodarkę lipidową 
i  glikemię, zmniejsza obwód 
talii. Przy semaglutydzie pa-
cjenci uzyskują dwucyfrową 
redukcję masy ciała i  reduk-
cję ryzyka chorób sercowo-
-naczyniowych. To świetne 
narzędzia farmakoterapii oty-
łości - zapewnia Beata Maty-
jaszek-Matuszek.

Jak podkreśla prof. Ostrow-
ska, niejednokrotnie odnosi 
wrażenie, że pacjenci są prze-
konani, iż  lek niejako rozpu-
ści im tkankę tłuszczową. To 
nieprawda. Poprawi natomiast 
metabolizm. Przy czym lecze-
nie farmakologiczne zawsze 
musi być powiązane z  lecze-
niem niefarmakologicznym, 
poprawą nawyków żywienio-
wych. Wtedy pojawi się moż-
liwość uzyskania homeostazy 
energetycznej oraz panowanie 
nad jakością i ilością jedzenia.

Dzieci od  12. roku życia 
również mogą otrzymywać 
nowszej klasy leki zwane ago-
nistami GLP-1.

- Pacjent wymaga także re-
habilitacji ruchowej, musi 
być aktywny fizycznie, ale 
w  odpowiedni, bezpieczny 
dla siebie sposób. Nie można 
zaniechać ruchu, żeby nie do-
szło do  sarkopenii, czyli za-
niku mięśni. Celem więc nie 
jest redukcja masy ciała, lecz 
redukcja tkanki tłuszczowej, 
zwłaszcza tej głębokiej oraz 
tej odkładającej się w  sercu 
czy wątrobie. Utrata masy 
mięśniowej to  porażka lecze-
nia - zauważa prof. Ostrow-
ska.
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CHIRURGIA  
BARIATRYCZNA

Dr hab. Mariusz Wyleżoł 
przypomina, że  zabiegi ba-
riatryczne są rekomendowa-
ne od  2022 roku przez IFSO 
(Międzynarodowe Stowarzy-
szenie Chirurgii Bariatrycz-
nej) już przy otyłości I  stop-
nia. Ale w Polsce nadal jednak 
są refundowane ze środków 
publicznych dopiero przy BMI 
powyżej 40 j. lub w przedzia-
le od 35 do 40 j. w przypadku 
chorych, u których stwierdza-
my powikłania otyłości.

- Od  20 lat dysponujemy 
wynikami badań jednoznacz-
nie wskazującymi, że  opera-
cje bariatryczne zmniejszają 
ryzyko zgonów w  obserwacji 
odległej. Przed rokiem ukaza-
ły się wyniki badań 40-letniej 
obserwacji, gdzie porówna-
no 20 tys. chorych po lecze-
niu bariatrycznym z  podobną 
grupą chorych niepoddanych 
takiemu leczeniu. Okazuje 

się, że śmiertelność z powodu 
cukrzycy w  grupie po opera-
cji bariatrycznej spadła o  74 
proc., z  powodu zgonów ser-
cowo-naczyniowych - o  30 
proc., a  z  powodu nowotwo-
rów złośliwych - o 47 proc. - 
wylicza dr hab. Mariusz Wy-
leżoł.

Badanie z  2015 r. pokazało, 
że  ryzyko zgonów z  powodu 
choroby otyłościowej w  gru-
pie chorych niepoddanych 
operacji bariatrycznej wzrasta 
aż o 70 proc. względem osób 
leczonych chirurgicznie.

- Nieskierowanie pacjenta 
z  chorobą otyłościową na  za-
bieg chirurgiczny jest błędem 
w  sztuce lekarskiej - podsu-
mowuje Wyleżoł.

Podkreśla jednak, że  wraz 
z  wprowadzeniem w  ostat-
nich latach leków do  lecze-
nia otyłości należy wykazać 
się rozsądkiem w  kierowa-
niu na  operacje bariatryczne 
i  rezerwować je dla chorych, 

w przypadku których postępo-
wanie farmakologiczne okaże 
się nieskuteczne bądź nietrwa-
łe.

Mariusz Wyleżoł wspomina 
też, że  KOS-BAR to  świetny 
program, ale niestety obecnie 
nie można do niego kwalifiko-
wać chorych, ponieważ aktu-
alizacja rozporządzenia w  tej 
sprawie, na którą czeka liczna 
grupa chorych, wciąż się nie 
ukazała.

Karolina Kłoda przypomina, 
że  Towarzystwo w  czerwcu 
ubiegłego roku przygotowało 
dwa projekty odnośnie lecze-
nia zachowawczego otyłości 
dorosłych i dzieci. Przeszły one 
już konsultacje publiczne, ale 
wciąż są w  ścieżce legislacyj-
nej. Jeśli wejdą w życie, opieką 
zostanie objęta grupa 10 tys. 
dorosłych i 2 tys. dzieci.

ROLA MEDIÓW
Prof. Beata Matyjaszek-

-Matuszek podkreśla rolę 

mediów tradycyjnych i  spo-
łecznościowych w budowaniu 
świadomości dotyczącej cho-
roby otyłościowej w  oparciu 
o  wyniki badań naukowych, 
a nie w oparciu o niepodparte 
dowodami naukowymi stereo-
typy.

- Razem z  mediami musi-
my robić autentyczną edu-
kację opartą na  faktach, nie 
nieuprawnionych opiniach. 
Media muszą mówić jednym 
językiem ze specjalistami. 
Uświadamiać ludziom, że oty-
łość to  choroba, a  nie defekt 
kosmetyczny i  używać odpo-
wiedniego słownictwa, więc 
nie „zrzucamy kilogramy”, 
lecz „redukujemy masę ciała” 
Mówić ”chory na  otyłość”, 
a  nie „otyły” - apeluje prof. 
Beata Matyjaszek-Matuszek.

Prof. Mamcarz zwraca uwa-
gę, że  pacjenci zawsze pyta-
ją: jak długo muszę brać leki. 
Wtedy też należy używać wła-
ściwego języka. Zamiast - „do-

żywotnio”, powiedzieć - „bez-
terminowo”. Bo leki przeciw 
otyłości stosuje się przewlekle.

Prof. Ostrowska opowia-
da, że  gdy wrzuciła w  wy-
szukiwarkę hasło „dieta”, 
wyskoczyło 248 „diet - cud” 
na  odchudzanie. Niestety, 
to  niechlubna rola tych środ-
ków przekazu w rozwoju cho-
roby otyłościowej.

- Diety miały różne zalece-
nia: mniej węglowodanów, 
mniej soli, więcej białka. 
W prasie kolorowej na  jednej 
stronie znajduje się opis diety 
odchudzającej, a  na  drugiej 
przepisy kulinarne. Oczywi-
ście z  użyciem 30-procento-
wej śmietany. Programy ku-
linarne w  TV to  grilowanie, 
golonka, żeberka. Musi być 
klarowny przekaz, co nam 
szkodzi, a co pomaga - apeluje 
prof. Ostrowska. Przypomina 
także, że  dietetycy cały czas 
czekają na regulację zawodu.

Beata Matyjaszek-Matuszek 

zwraca z kolei uwagę na nurt 
body positivity. Akceptowanie 
ciała, poparcie dla różnorod-
ności jest ok, ale nie powinno 
prowadzić do  akceptacji cho-
roby.

Agnieszka Mastalerz-Migas 
uważa, że  wychowanie proz-
drowotne należy zacząć już 
od  przedszkola i  należy po-
myśleć o  utworzeniu zawodu 
edukatora zdrowia. Od  2026 
r. ma być w szkołach edukacja 
prozdrowotna. Ale kto miałby 
to  prowadzić? Zdaniem Ma-
stalerz-Migas nie jest dobrze, 
że  w  szkołach nie ma pielę-
gniarki, bilanse są robione 
albo i nie. Nie ma też cyfryza-
cji bilansów.

Konferencja z  okazji Świa-
towego Dnia Otyłości zorga-
nizowana przez Polskie To-
warzystwo Leczenia Otyłości,  
4 marca 2024; Warszawa.

Źródło informacji:  
PAP MediaRoom

Fot. PAP/M. Kmieciński

Konferencja z okazji Światowego Dnia Otyłości zorganizowana przez Polskie Towarzystwo Leczenia Otyłości
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Zion Train zagra  
na Trzciamajka Festiwal
FESTIWAL 20 lat  temu na Przystanku Woodstock zagrali największy dub show w historii 
muzyki. W tym roku w sierpniu zagrają na Trzciamajka Festiwal. Ruszyła już sprzedaż trze-
ciej puli karnetów. 

Zion Train to  pionier-
ski zespół future dub 
i  pierwszy, który przy-

wiózł do  Polski tego typu 
brzmienia. Należą do  pionie-
rów i  największych świato-
wych gwiazd działających 
na styku reggae i nowoczesnej 
elektronicznej muzyki klubo-
wej. Sukces ich pierwszych al-
bumów „A Passage to Indica”, 
„Natural Wonders of the World 
in Dub” oraz „Siren” doprowa-
dził do  wydania w  1995 roku 
kultowego już krążka „Ho-
megrown Fantasy”. Równo-
legle do  Zion Train założyciel 
i mózg projektu DJ Perch pro-
wadzi projekt Abassi All Stars, 
udziela się gościnnie jako 
muzyk, DJ, producent oraz re-
mixuje innych. Należy do naj-
bardziej zapracowanych dub 
masterów na  naszej planecie. 
Niezmiennie pozostaje wierny 
idei niezależności w  muzyce, 
pełnej kontroli swojego wize-
runku i  dorobku oraz nacisku 
na pozytywny przekaz muzyki.

Zion Train po raz pierwszy 
pojawili się w  Polsce w  1996 
roku. Na przestrzeni czasu 
występowali u  nas w  różnych 
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składach i  oprócz niezliczonej 
ilości koncertów klubowych, 
pojawili się na  takich czoło-
wych imprezach jak Przystanek 
Woodstock, Ostróda Reggae 
Festival czy „Tam Gdzie Biją 
Źródła”. Ich koncert w  2004 
roku na Przystanku Woodstock 
będzie pamiętany jako naj-
większy dub show w  historii 
światowej muzyki. Dodatkowo 
Neil Perch współpracuje pro-
ducencko z  wieloma polskimi 
artystami – dokonał remixów 
dla Vavamuffin, Kapeli Ze Wsi 
Warszawa czy Fireintheho-
le. Produkcje Zion Train były 
remixowane i  masterowane 
przez warszawskie Studio As 
One Activatora Mario Dziurexa 
i  Smoka. To wszystko składa 
się na  ich wyjątkową i  nieza-
chwianą pozycję w Polsce.

W 2006 roku zespół opuściła 
wokalistka Molara i  zastąpił 
ją znany z Nucleus Roots Du-
bdadda. W  2007 roku wydali 
kolejny przełomowy album 
„Live As One” – zdobywcę 
nagrody za  najlepszą dubową 
płytę roku przyznanej przez 
jamajską Reggae Academy. 
Wysoko oceniana jest płyta 

„State of Mind”, gdzie wśród 
gości usłyszeć można m.in. 
Brinsleya Forda z  legendarnej 
grupy reggae Aswad. W marcu 
2016 pojawił się krążek „Land 
of the Blind”, gdzie zaśpiewał 
m.in. Fitta Warri. Potem ujrzał 
światło dzienne kolejny album 
z  remixami utworów zespołu 
„Versions”. W  2020 r. ukazał 
się ich najnowszy album "Illu-
minate”. Do  współpracy przy 
nim zostali zaproszeni m.in.  
nowa brytyjska wokalistka 
Cara, Michela Grena, Prince 
Jamo, Rider Shafique czy le-
gendarny włoski basista i pro-
ducent Paolo Baldini.

Zion Train zawsze szczycił 
się pracą w  autonomicznych, 
politycznie aktywnych środo-
wiskach wraz z  aktywistami, 
starającymi się jak najlepiej 
wykorzystać energię muzyki, 
między innymi poprzez wła-
sny Abassi Sound System.

Zagrali ponad 3000 koncertów 
na festiwalach i w klubach nie-
mal w  każdym zakątku świata. 
W tym roku po raz pierwszy za-
grają na  Trzciamajka Festiwal. 
W  sprzedaży jest już trzecia 
pula karnetów. RED

„Gorset i dynamit” - wystawa 
o Damach Niepodległości II RP
WYSTAWA W Muzeum Ziemi Nadnoteckiej czynna jest wystawa „Gorset i dynamit” prezen-
tująca sylwetki żon mężów stanu, których osiągnięcia często pozostają w cieniu dokonań 
ich współmałżonków. 

Aleksandra Piłsudska, 
Maria Bartel, Elżbie-
ta Korfanty, Cezaria 

Jędrzejewicz, Helena Pade-
rewska, Zofia Moraczewska, 
Michalina Mościcka, to  żony 
mężów stanu, prezydentów 
i  premierów II RP, które nie 
tylko realizowały potrzeby 
osobiste, ale jako równorzęd-
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ne zadanie traktowały dbanie 
o Polskę. Na wystawie „Gorset 
i dynamit” każda z nich repre-
zentuje jedną z  siedmiu kwe-
stii kluczowych dla budowa-
nia silnego państwa: wolność, 
niepodległość, tożsamość, 
edukację, zaangażowanie po-
lityczne, współodpowiedzial-
ność społeczną, prawa kobiet. 

Wieczór na wesoło  
z Kabaretem Chyba 
KABARET Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie zaprasza 26 maja na komediowy wieczór 
z Kabaretem Chyba. 

Pochodzącz z  Wrocławia 
grupa to  jeden z najcie-
kawszych kabaretów 

młodego pokolenia ze sporym 
doświadczeniem scenicznym. 
występowali wspólnie m.in.: 
Piotrem Bałtroczykiem, ka-

Fo
t. 

M
at

. p
ra

so
w

e

baretem Hrabi, Neonówką, 
Jerzym Kryszakiem, Ceza-
rym Pazurą i  KMN. Tworzy 
go czwórka kabaretowych 
artystów: Magda Gumulec, 
Piotr „Guma” Gumulec, Kuba 
Krzak, Krzysiek „Kris” Wil-

kosz. W Czarnkowie na żywo 
będzie można ich zobaczyć 
26 maja o  godz. 18.00. Przy-
jeżdżają z programem „4”. Bi-
lety w cenie 60 zł do nabycia 
w  kasie MCK lub na  stronie  
internetowej.                          TR

Każdy z  siedmiu rozdziałów 
wystawy przedstawia wybrany 
problem kontekstowy, sylwet-
kę jednej z  Dam Niepodle-
głości oraz krótki biogram jej 
męża z  pełnioną przez niego 
funkcją. 

Wystawa została udostępnio-
na przez Biuro „Niepodległa”.

Opr. TR

Kupię
URSUSY, ZETORY
FERGUSONY,MTZ,

PRONARY, BELARUSY
ładowarki

oraz przyczepy rolnicze.
tel. 601 72 94 83

R      E      K      L      A       M      A
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„Przygody Trzcinki i Smolika” 
po premierze
KSIĄŻKI W czwartek, 29 lutego, w Muzeum Ziemi Nadnoteckiej odbyła się promocja książki 
dla dzieci (ale nie tylko!) „Przygody Trzcinki i Smolika” autorstwa Włodzimierza Ignasiń-
skiego.  

Spotkanie z  autorem po-
prowadziła Zuzanna 
Przeworska z  Wydawnic-

twa Media-Zet. Wprowadziła 
licznie zgromadzonych gości 
w  wielowątkową opowieść, 
z  której czerpać mogą zarów-
no dzieci, młodzież jak i  doro-
śli. Pozytywny odbiór książki 
wzmacniają ilustracje wykona-
ne przez Katarzynę Wietrzycką. 
Książka dostępna jest w  sprze-
daży w  muzeum – jej koszt 
to 40 zł.

Muzeum Ziemi Nadnoteckiej

Dżem zagra w Czarnkowie

KONCERT Po ośmiu latach do Czarnkowa wraca Dżem. Zagrają 7 lipca w Amfiteatrze. Bilety w cenie 
110 zł są już nabycia w kasie kina Światowid i na stronie internetowej. Dżem przyjeżdża do Czarnkowa 
w nowym składzie: Macieja Balcera zastąpił na wokalu Sebastian Riedel, syn legendarnego wokalisty 
tej formacji. TR
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Czarnków w malarstwie  
Piotra Szlangi

WYSTAWA Jeszcze do 5 kwietnia w galerii "Pięciu" Czarnkowskiego Domu Kultury można obejrzeć 
wystawę malarstwa Piotra Szlangi. Piotr Szlanga urodził się w Czarnkowie. Jest znanym i cenionym 
działaczem społecznym, prezesem Towarzystwa Miłośników Historii Czarnkowa. Maluje od czter-
dziestu lat. W jego twórczości dominuje Czarnków i jego krajobrazy. Częstym motywem jest również 
morze. TR
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Wystawa jednej odbitki

KSIĄŻKI Dziś, w czwartek, 21 marca, obchodzony jest Światowy Dzień Poezji. Z tej okazji BPiCK 
zaprasza na  spotkanie autorskie z  Maciejem Lewkowiczem, poetą, pielgrzymem, człowiekiem 
wielu zainteresowań i pasji, który zaprezentuje swój najnowszy tomik poezji pt. „Wiersz niedzi-
siejszy”. Początek spotkania w BPiCK o godz. 17.00.  TR
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Maciej Lewkowicz  
i jego wiersz niedzisiejszy

WYSTAWA Nadnoteckie Centrum Kultury w Wieleniu zaprasza do obejrzenia wystawy prac Krzysz-
tofa Balcerzaka "Monotypie 2016-2023”. Monotypia to  artystyczna technika graficzna sięgająca 
swoimi początkami XVII wieku. Jej wyjątkowość polega na  tym, że  daje możliwość wykonania 
tylko jednej odbitki. TR
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„Miłość jak miód” to  obycza-
jowa komedia o dojrzałej przy-
jaźni i miłości, która przychodzi 
niespodziewanie i  nie patrzy 
na metrykę.
Majkę (Agnieszka Suchora) 
i Agatę (Edyta Olszówka) rów-
nie dużo łączy, co dzieli. Obie 
są po pięćdziesiątce, przecho-
dzą menopauzę i  nie wierzą, 
że w ich życiu cokolwiek zmie-
ni się na lepsze. Jedna mieszka 
nad Bałtykiem, druga w  Ta-
trach. Jedna jest wdową, drugą 
partner właśnie zostawił dla 
młodszej. Jedna poświęca się 
dzieciom i  wnukom, druga nie 
ma rodziny i  dba o  duchowy 
rozwój. Pewnego dnia przyja-
ciółki spotykają się na  pogrze-
bie koleżanki z  liceum. Agata 
namawia Majkę do spontanicz-
nego wyjazdu w góry, sama zaś 
zostaje nad morzem. Nieocze-
kiwana zamiana ról przynosi 
szereg komplikacji, zabawnych 
zwrotów akcji i wyzwań. 

KINO OSIEDLOWE

MIŁOŚĆ JAK MIÓD

Na  srebrnym ekranie
Po trzech śmiertelnie niebezpiecznych 
przygodach Po, Smoczy Wojownik, zo-
staje wezwany przez przeznaczenie, aby... 
dać sobie już spokój. A dokładniej, zostać 
duchowym przywódcą Doliny Spokoju. 
Wiąże się z  tym kilka oczywistych pro-
blemów. Po pierwsze, Po wie tyle samo 
o  duchowym przywództwie, co o  diecie 
paleo, a  po drugie, musi szybko znaleźć 
i wyszkolić nowego Smoczego Wojowni-
ka. Co gorsza, do gry wkracza nikczemna 
czarodziejka, Kameleona, która pragnie 
przejąć moce wszystkich złoczyńców 
z  duchowego królestwa. Po będzie więc 
potrzebował pomocy. ry w domu stają się 
przeszłością.

KINO OSIEDLOWE,  
KINO ŚWIATOWID

KUNG FU PANDA 4

Pawlak i  Kargul - bohatero-
wie kultowej trylogii ,,Sami 
swoi", przed trafieniem 
na  Ziemie Odzyskane byli 
sąsiadami we wsi na  Podolu. 
I  już wtedy było to  wybu-

SAMI SWOI. POCZĄTEK

W nagrodzonym dwoma Osca-
rami „Strefie interesów” bry-
tyjski reżyser Jonathan Glazer 
przygląda się domowej idylli 
w  czasach nazistowskich Nie-
miec. Rudolf (Christian Friedel) 
wraz z  żoną Hedwigą (Sandra 
Hüller) oraz czwórką dzieci 
i  psem mieszkają w  przestron-
nym, pedantycznie czystym 
domu z  wypielęgnowanym 
ogrodem i  szklarnią. Celebrują 
rodzinne obiady, marzą o waka-

STREFA INTERESÓW

Biedne istoty w reżyserii Yórgosa Lánthi-
mosa to niesamowita opowieść o ewolu-
cji Belli Baxter (Emma Stone), młodej ko-
biety, która zostaje przywrócona do życia 
przez genialnego i niekonwencjonalnego 
naukowca, doktora Godwina Baxtera 
(Willem Dafoe). Pod jego opieką Bella 
chętnie uczy się wszystkiego od  nowa, 
ale chce też doświadczyć pełni życia. 
W  poszukiwaniu nowych doznań wyru-
sza w  burzliwą i  pełną przygód podróż 
w  towarzystwie sprytnego i  rozpustnego 
prawnika, Duncana Wedderburna (Mark 
Ruffalo). Wolna od uprzedzeń swoich cza-
sów Bella z determinacją dąży do celu, ja-
kim jest walka o równość i niezależność.. 

KINO OSIEDLOWE

BIEDNE ISTOTY

DIUNA 2
Część druga ukazuje imponują-
cą podróż Paula Atrydy, który 
zawiera sojusz z  Chani i  Fre-
menami. Jednocześnie wkracza 
na  wojenną ścieżkę, pałając 
żądzą zemsty na  spiskowcach, 
którzy doprowadzili do upadku 
jego rodziny. Stając przed wy-
borem między miłością życia 
a losem znanego wszechświata, 
Paul pragnie zapobiec tragicz-
nej przyszłości, którą tylko on 
potrafi przewidzieć.  

KINO OSIEDLOWE 

chowe sąsiedztwo… „Sami 
swoi. Początek” to  barwna 
opowieść, w  której drobne 
złośliwości przeplatają się 
z  życiowymi kamieniami mi-
lowymi. Charakterne postaci 

w połączeniu z wielką historią 
w  tle zabiorą widza w  senty-
mentalną, ale też porywającą 
i pełną humoru podróż.

KINO OSIEDLOWE 

Sprzedam pianino CALISIA 
Wysokość 105 cm, w pełni sprawne, 

nie wymaga żadnych 
nakładów �nansowych. 

Czarnków, tel : 602 755 383

cjach w ukochanych Włoszech. 
W  weekendy lubią popływać 
kajakami lub pospacerować po 
lesie z przyjaciółmi. Jednak zza 
ścian ich domu często dobiegają 
niepokojące odgłosy, a  czasem 
rozpaczliwe krzyki, ponieważ 
Rudolf Höss jest komendantem 
obozu koncentracyjnego Au-
schwitz-Birkenau. 
„Strefa interesów” to porażające 
studium banalności zła, w  któ-
rym nigdy nie jesteśmy świad-

R      E      K      L      A       M      A

kami ludobójstwa ani obozo-
wej rzeczywistości. Wszystko, 
co brutalne, od  czego chce się 
odwrócić wzrok, zostaje wy-
pchnięte poza dom Rudolfa 
i  Hedwigi, Rodzinną sielankę 
tylko od czasu do czasu zakłó-
ca dym z kominów obozu. Czy 
można urządzić sobie sterylny 
raj w cieniu cudzego piekła, tak 
aby jego ślady nie przeniknęły 
do świadomości i sumienia?

KINO ŚWIATOWID
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Ulubione gamingowe trio powraca! Tym razem Waldek, Staszek i Delfina przeżyją lato pełne przygód 
w Tatrach. Podczas wycieczki Waldek przypadkowo dowiaduje się, że  w  okolicy mieszka jego oj-
ciec, który dawno temu porzucił ich rodzinę. Chłopiec postanawia go odnaleźć go i osobiście zapytać 
o powody tej decyzji. Wraz ze Staszkiem, pod osłoną nocy, wyruszają na poszukiwania. Tymczasem  
Delfina musi ukryć przed resztą prawdę o zniknięciu chłopców.                        KINO ZA ROGIEM NCK

OPR. TR

ZA DUŻY NA BAJKI 2

„Bękart” to  najnowszy epicki 
dramat kostiumowy z  Madsem 
Mikkelsenem w  roli głównej 
w reżyserii Nikolaja Arcela.
Adaptacja Arcela to  porywają-
cy dramat o  niepoddającej się 
człowiekowi naturze, wielkich 
marzeniach i  jeszcze większym 
poświęceniu. O  zemście, mi-
łości i  potępieniu. To historia 
o  dumnym i  nieulegającym 
przeciwnościom mężczyźnie 
oraz o  kobiecie, która zostaje 
jego sprzymierzeńcem w walce 
ze złem, śmiercią i potępieniem.

KINO ŚWIATOWID,  
KINO ZA ROGIEM NCK

BĘKART

Emocjonująca i  wypełniona 
motoryzacją przejażdżka przez 
życiowe trudności, osiągnięcia 
i działalność jednego z najpopu-
larniejszych polskich influence-
rów: Kamila Labuddy znanego 
w  Internecie jako Budda. To 
film o tym, jak skutecznie two-
rzyć w  internecie, jak zarabiać 
w  social mediach oraz jakie 
kwoty kryją się w  tej branży. 
Budda ujawni w  nim nieznane 
dotąd kulisy swojej działalności. 
Opowie o  blaskach i  cieniach 
aktywności w sieci. Zdradzi ja-
kich błędów nie popełniać i cze-
go unikać.

KINO ŚWIATOWID

BUDDA. DZIECIAK 98’ 

Arek doznaje miłosnego zawo-
du. Wyładowując złość niszczy 
ogrodzenie przypadkowego 

POWOŁANY 2

domu. Świadkiem tego jest 
ksiądz, który przyjaźni się z wła-
ścicielem posesji. Duchowny 

proponuje Arkowi, że  sprawa 
rozejdzie się po kościach pod 
warunkiem, że  chłopak pomo-
że w  odmalowaniu zniszczo-
nego kościoła. Stara świątynia 
wkrótce staje się schronieniem 
dla znajomych Arka, którym 
grozi poważne niebezpieczeń-
stwo. Ksiądz, widząc problemy, 
z  jakimi mierzą się jego mło-
dzi goście, opowiada im cztery 
prawdziwe, inspirujące historie, 
których przykład odmienił nie-
jedno życie. 

KINO ŚWIATOWID

Życie szczęśliwej rodziny we 
francuskich Alpach zostaje 
przerwane, gdy Samuel ginie 
w  wyniku upadku. Skoczył 
sam, poślizgnął się czy może 
z  balkonu wypchnęła go San-
dra, żona i  matka? Śledczym 
brakuje dowodów, w  sprawie 

ANATOMIA UPADKU

Emma dorasta w  amazońskiej dżun-
gli, mając za  towarzysza zabaw Hope 
– małego czarnego jaguarka. Niestety, 
ich przyjaźń kończy się wraz z  prze-
prowadzką dziewczynki do  Nowe-
go Jorku. Mijają lata. Nastoletnia już 
Emma, która z  czasem przyzwyczaiła 
się do życia w wielkim mieście, odkry-
wa, że amazońskiej puszczy zagrażają 
okrutni łowcy zwierząt. Nie wahając 
się ani chwili, dziewczynka wyrusza 
do  krainy dzieciństwa, aby uratować 
swojego przyjaciela. Pomaga jej w tym 
przebojowa nauczycielka biologii.

KINO OSIEDLOWE, 
KINO ZA ROGIEM NCK

EMMA I CZARNY JAGUAR

Laura po przeprowadzce nie do końca 
potrafi się odnaleźć w  nowym oto-
czeniu. Tęskni za  dawnym domem 
i  niełatwo jej nawiązać przyjaźnie 
z okolicznymi dziećmi. Pewnego dnia 
widzi… spadającą gwiazdę. Postana-
wia się nią zaopiekować i naprawić jej 
uszkodzone ramię. Ta przyjaźń całko-
wicie odmienia życie Laury.  Dziew-
czynka nie tylko poznaje kosmos,  
ale też… próbuje latać.

KINO ZA ROGIEM NCK

MOJA GWIAZDKA 

brakuje świadków. Na oczach 
opinii publicznej Sandra (w tej 
roli głównej fenomenalna 
Sandra Hüller) będzie musia-
ła spowiadać się z  najdrob-
niejszych i  najintymniejszych 
szczegółów swojego małżeń-
stwa, które mogą zaważyć 

o  wyroku. Proces, który zaj-
muje wszystkich, toczy się 
również w  głowach widzów: 
czy to zrobiła?

AKADEMIA FILMOWA 
KINA ŚWIATOWID

28 MARCA, 
GODZ. 19.00
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HAPPY FEET
PODOLOG

ul. Okólna 23/12
64-920 Piła

tel. 722 015 464 - Zadzwon i umów wizyte!/
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Najlepsze pod koszem
SPORT SZKOLNY Koszykarki z SP nr 2 w Trzciance najlepszą koszykarską drużyną w Rejo-
nie Pilskim. Reprezentacja „dwójki” rywalizowała też pod siatką. 

W  piątek,  
15 marca, 
odbyły się 

Mistrzostwa Rejonu Pil-
skiego w  piłce siatkowej 
dziewcząt, zorganizowa-
ne przez Szkołę Podsta-
wową nr 2 w  Trzciance. 
Do rozgrywek przystąpiło 
pięć drużyn. Wszystkie 
mecze były bardzo wy-
równane, na  wysokim 
siatkarskim poziomie 
i  dostarczyły mnóstwa 
sportowych emocji.

Klasyfikacja końcowa turnieju: 
I miejsce: SP 2 Piła
II miejsce: SP 5 Piła
III miejsce: SP 1 Czarnków
IV miejsce: SP 4 Wągrowiec
V miejsce: SP 2 Trzcianka
Dzień później, w  sobotę,  

16 marca w  Pile odbyły się 
Mistrzostwa Rejonu Pilskiego 
w  piłce koszykowej chłopców 
i  dziewcząt. Powiat Czarnkow-
sko-Trzcianecki w  kategorii 
chłopców i  dziewcząt reprezen-
towali sportowcy Szkoły Podsta-
wowej nr 2.

Pierwsi do  rywalizacji koszykar-
skiej przystąpili chłopcy, którzy po-
wtórzyli wynik z poprzedniego roku 
i uplasowali się na trzecim miejscu.

Po rozgrywkach chłopców na par-
kiet w  Szkole Podstawowej nr 4 
w  Pile wyszły dziewczęta. Koszy-
karki z SP nr 2 nie pozostawiły złu-
dzeń kto jest najlepszą koszykarską 
drużyną w Rejonie Pilskim. Wygry-
wając wszystkie swoje mecze upla-
sowały się na  pierwszym miejscu 
i  awansowały do  finału wojewódz-
kiego. 

Włodzimierz Topola

Nieudana inauguracja w Trzciance
PIŁKA NOŻNA Niestety, nie udała się MKS Hydro Lubuszaninowi Trzcianka inauguracja run-
dy wiosennej przed własną publicznością w meczu z Piastem Kobylnica.

Do  przerwy w Trzciance 
był bezbramkowy re-
mis. Goście stworzyli 

sobie kilka dogodnych okazji 
na zdobycie gola, natomiast po 
stronie Lubuszanina na  bram-
kę uderzał Marcin Urbański, 
a Altair trafił w  poprzeczkę po 
strzale z dystansu. W 20 minu-
cie plac gry z powodu kontuzji 
musiał opuścić Mikołaj Łuczak.

Po zmianie stron licznie ze-
brani kibice obejrzeli trzy gole. 
Niestety, wszystkie były autor-
stwa Piasta. Ostatecznie pod-
opieczni Łukasza Walkowiaka 
przegrali z  Piastem Kobylnica 
0:3. Kolejny mecz Lubuszanin 
również rozegra w  Trzciance. 
W sobotę, 23 marca, pierwszy 
gwizdek w  spotkaniu z  Leśni-
kiem Margonin. 

Skład Lubuszanina: 
A. Śliz - M. Małecki, Ł. Bro-

da, M. Makucki, M. Łuczak 
(20' F. Bąkowski) - Sz. Wacho-
wiak, P. Iwanicki (52' K. Fe-
ciuch), Altair (88' W. Iwanicki), 
P. Urban, M. Bednarek (64' K. 
Niezborała) - M. Urbański. 

lubuszanin.futbolowo.pl
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Pobiegaj w klubie

LEKKO ATLETYKA UKS Copal Trzcianka zaprasza dzieci i młodzież do sekcji lekkoatletycz-
nej na treningi biegowe w dwóch  grupach wiekowych. Zapisy na bezpłatne zajęcia pod 
numerem: 694 523 360.  TR
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Noteć straciła u siebie punkty z Gedanią
PIŁKA NOŻNA Noteć przegrała u siebie z sąsiadem z tabeli Gedanią Gdańsk 1:3. Wczoraj podopieczni trenera Adama Drozdowicza rozegrali zaległe spotkanie z Vinetą Volin. 

Pierwsza połowa meczu 
z  Gedanią pod kątem 
jakości gry biało-zielo-

nych do zapomnienia. Do szat-
ni na  przerwę schodzili przy 
wyniku 0:0 i  była to  głównie 
zasługa Huberta Muszyńskie-
go, który obronił kilka kluczo-
wych dla losów meczu piłek 
tak w  pierwszej, jak i  drugiej 
połowie. 

Bramkę dla Noteci zdobył 
z  rzutu karnego Wiktor Kac-
przak. Mimo przewagi gospo-
darze dwukrotnie dali się zasko-
czyć rywalom po rzucie różnym 
i  stosunkowo szybko stracili 
prowadzenie. 

W  końcówce spotkania No-
teć zepchnęła rywala do  głę-
bokiej defensywy, co dało 
wymierną korzyść. Ponownie 
zagranie ręką zawodnika Ge-
danii i do piłki znów podchodzi 
Kacprzak. Tym razem jednak 
jego strzał ląduje na  słupku. 
Ostatecznie trzy punkty poje-
chały do Gdańska. 
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- Wszyscy zdajemy sobie 
sprawę, że brak punktów w me-
czu z Gedanią Gdańsk to spore 
rozczarowanie tym bardziej, 
że  graliśmy przed własną pu-
blicznością. Głosy krytyki są 
dość zrozumiałe i nie będziemy 
się z  nimi spierać, bo mamy 
świadomość tego jak zagrali-
śmy, a  jak możemy grać – nie 
ukrywał po meczu trener biało-
-zielonych Adam Drozdowicz.  
- Mieliśmy krótką przerwę, aby 
zbudować się mentalnie i  fi-
zycznie przed kolejną rywaliza-
cją i uważam, że jesteśmy goto-
wi, aby w środę walczyć o pełną 
pulę punktów. Jest w  nas dużo 
sportowej złości i  chęci popra-
wy. Jednocześnie nie jesteśmy 
ignorantami i wiemy co to zna-
czy grać co trzy dni, dlatego 
dużo uwagi przykładamy do re-
generacji. Porażki są nieodłącz-
nym elementem naszego sporto-
wego życia. Ważne jest abyśmy 
zawsze coś konstruktywnego 
z nich wyciągali.

Trzy dni przed meczem z Ge-
danią biało-zieloni zapewnili 
sobie awans do kolejnej rundy 
Pucharu Polski wygrywając 

0:3 z LKS Goluchowo. W ko-
lejnej rundzie czeka na  nich 
Nielba Wągrowiec. W  środę 
Noteć rozegrała zaległe spo-

tkanie z  Vinetą Wolin. Mecz 
w pierwotnym terminie nie od-
był się ze względu na złe wa-
runki atmosferyczne. W  mo-

mencie zamykania numeru 
nie znaliśmy jeszcze wyniku 
spotkania. 

MKS Steico Noteć Czarnków
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Piłkarski weekend na ligowych boiskach
III liga

22. Kolejka
Sokół Kleczew - Noteć Czarnków 		
23 marca, 14:00
Gedania Gdańsk - Wikęd Luzino		
22 marca, 15:00
Świt Skolwin (Szczecin) - Elana Toruń 		
23 marca, 15:00
Polonia Środa Wielkopolska - Unia Solec Kujawski 
23 marca, 16:00
Vineta Wolin - Flota Świnoujście		
24 marca, 12:00
Zawisza Bydgoszcz - Unia Swarzędz 		
23 marca, 13:00
Błękitni Stargard - Cartusia Kartuzy 		
23 marca, 14:00
Stolem Gniewino - Pogoń II Szczecin 		
23 marca, 14:00
Pogoń Nowe Skalmierzyce- KP Starogard Gdański 
23 marca, 14:00

Red Box V liga 
17. kolejka 

Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski - Sokół Pniewy 
23 marca, 16:00
Sparta Szamotuły - Zamek Gołańcz 
24 marca, 14:00
Korona Stróżewo - Polonia Jastrowie 
23 marca, 13:00
Wełna Skoki - Warta Międzychód 
23 marca, 15:00
Orkan Chorzemin - Piast Kobylnica 
23 marca, 14:00
Lubuszanin Trzcianka  -  Leśnik Margonin 
23 marca, 11:00
Kłos Budzyń - Płomień Przyprostynia 
23 marca, 18:00
Sparta Oborniki - KP Piła 
23 marca, 15:00

Red Box Klasa okręgowa gr. wielkopolska I
17. kolejka 

Sparta Złotów - Sokół Mieścisko	
23 marca, 15:30
Radwan Lubasz - Rożnovia Rożnowo	
23 marca, 13:00
Sokół Szamocin - Tarnovia Tarnówka	
23 marca, 16:00
MKP Powiat Pilski Piła - GLKS Wysoka	
23 marca, 16:00
Fortuna Wieleń - Noteć Rosko	
23 marca, 15:00
Sokół Damasławek - Iskra Krajenka 
24 marca, 15:00
Iskra Szydłowo - Unia Wapno	
23 marca, 13:00
Orzeł Gulcz - Noteć Dziembowo	
24 marca, 14:00

Proton Klasa A gr. wielkopolska I
14. kolejka 

Wenus Jędrzejewo - Błyskawica Bronisławki  
23 marca, 15:00
Huragan Młynkowo - Błękitni Kuźnica Czarnkowska	
23 marca, 15:00
Nielba II Wągrowiec - Golnica Ryczywół 
24 marca, 11:00

Proton Klasa B, grupa: wielkopolska II
12. kolejka

Pauza: Sokół Gębice
Tarzani Wrzeszczyna - Noteć II Rosko	
Gryf Zofiowo - Victoria Miały	
Górka Wronki - Orzeł Pęckowo	
Drawa Krzyż Wielkopolski - Orzeł Słopanowo	
Sokół Drawsko - Śródmieście Wronki

Kłos II Budzyń - Wełna Rogoźno	
24 marca, 17:00
Warta Obrzycko	  - LKS Lipa	
23 marca, 15:00
Warta Wartosław - Iskra Wyszyny 
24 marca, 15:00
Płomień Połajewo - Byki Obrowo 
23 marca, 15:00



21 marca 2024 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki www.glosonline.pl40 | PROMOCJA |
R      E      K      L      A       M      A


